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1. Správa o hospodárení kapitoly,
1.1.   Súhrnná   charakteristika  rozpočtovej kapitoly Najvyššieho súdu Slovenskej 

         republiky a  jej hospodárenia v roku 2008 
Hlavnou úlohou kapitoly v roku 2008 bolo z prostriedkov štátneho rozpočtu  s maximálnou hospodárnosťou a  rozpočtovou disciplínou zabezpečiť prostredníctvom rozhodovacej činnosti poskytovať ochranu práv a  právom chránených záujmov  fyzických a právnických osôb a rozhodovať o pridelení a preložení sudcov, predkladať prezidentovi SR návrhy na vymenovanie predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky a podpredsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky, predkladať vláde Slovenskej republiky návrhy kandidátov na sudcov.

Pri čerpaní finančných prostriedkov bola dodržiavaná platná legislatíva, zásady v rámci jednotlivých programov, funkčnej a ekonomickej klasifikácie a záväzná účelovosť ich použitia. Kapitola bola zapojená do rozpočtového informačného systému Štátnej pokladnice. 

1.1.1 Charakteristika činnosti kapitoly

Kapitola  Najvyšší súd Slovenskej republiky vznikla ako samostatná rozpočtová kapitola v roku 2001. V rokoch 2002 a 2003 mala jednu podriadenú organizáciu Kanceláriu Súdnej rady SR, ktorá v roku 2004 bola samostatnou rozpočtovou kapitolou. V roku 2005 bola opätovne priradená pod kapitolu Najvyšší súd Slovenskej republiky, súčasťou ktorej je  doposiaľ. Činnosť Najvyššieho súdu Slovenskej republiky  upravuje zákon č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene   a doplnení niektorých zákonov a činnosť Súdnej rady Slovenskej republiky zasa zákon                č. 185/2002 Z. z. o Súdnej rade Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov.

Najvyšší súd Slovenskej republiky konal a rozhodoval o riadnych opravných prostriedkoch proti rozhodnutiam krajských súdov, Špeciálneho súdu a Vyššieho vojenského súdu (ako súdov prvého stupňa), o mimoriadnych opravných prostriedkoch proti rozhodnutiam okresných súdov, krajských súdov, Špeciálneho súdu, Najvyššieho súdu SR a vojenských súdov, v prípadoch ak tak ustanovujú predpisy o konaní pred súdmi, rozhodoval aj spory o vecnej príslušnosti medzi súdmi a orgánmi verejnej správy, o odňatí a prikázaní veci inému ako príslušnému súdu vo veciach, v ktorých tak ustanovujú osobitné procesné predpisy, ako aj v iných veciach,  ak  to   ustanovoval zákon  alebo  medzinárodná  zmluva. Najvyšší súd Slovenskej republiky preskúmal aj rozhodnutia orgánov verejnej moci v zákonom stanovených prípadoch (konal podľa piatej časti Občianskeho súdneho poriadku upravujúcej správne súdnictvo). 


Spomínaná rozhodovacia činnosť tvorí základ činnosti (tzv. „bežnú rozhodovaciu činnosť“) Najvyššieho súdu Slovenskej republiky prostredníctvom ktorej NS SR poskytol ochranu  právam  a oprávneným záujmom účastníkov, chránil ústavné a zákonné práva fyzických a právnických osôb pred nezákonnými rozhodnutiami, postupmi a zásahmi orgánov verejnej správy a významným spôsobom sa podieľal na náležitom zisťovaní trestných činov a na tom, aby ich páchatelia boli potrestaní. Najvyšší súd SR svojou rozhodovacou činnosťou (vo všeobecnosti) vplýval aj  na zachovávanie  zákonov. 

Konkrétne množstvo veci vybavených v jednotlivých kolégiách Najvyššieho súdu Slovenskej republiky  v roku 2008 vyplýva z nasledovných tabuliek:

	Obchodnoprávne kolégium

	agenda
	Obo
	Obdo
	Obdo-V
	M-Obdo
	M-Obdo-V
	Ndob
	Nob
	Nobs
	Obpj
	celkom O

	prevzaté
	733
	173
	121
	28
	26
	13
	0
	0
	0
	1094

	došlé
	984
	265
	85
	29
	23
	123
	154
	56
	5
	1724

	vybavené
	1196
	287
	89
	35
	12
	131
	154
	55
	0
	1959

	nevybavené
	521
	151
	117
	22
	37
	5
	0
	1
	5
	859


	Občianskoprávne

	agenda
	Co
	Cdo
	Cdo-V
	M-Cdo
	Nc
	Ndc
	Rkc
	Uro
	Nco
	Ncv
	Cpj
	celkom C

	prevzaté
	10
	421
	0
	85
	5
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	529

	došlé
	45
	1486
	4
	103
	164
	200
	2
	4
	43
	288
	24
	2363

	vybavené
	48
	1290
	2
	89
	164
	197
	2
	4
	43
	288
	24
	2151

	nevybavené
	7
	617
	2
	99
	5
	11
	0
	0
	0
	0
	0
	741


	Správne kolégium

	agenda
	So
	Sdo
	Sž
	Sž-O-Ks
	Sž-O-Ns
	Sžz
	Sžnč
	Rks
	Nds
	Sža
	Sžf
	Sžh
	Sžso
	Sžo
	Ndzk
	Sr
	Ndzn
	Sžp
	Sžhpu
	Sžhuv
	Snj
	Ns
	celkom S

	prevzaté
	293
	44
	87
	27
	12
	0
	14
	6
	6
	7
	111
	13
	82
	301
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1003

	došlé
	685
	175
	190
	0
	0
	5
	39
	14
	48
	89
	202
	0
	232
	1234
	39
	1
	2
	16
	10
	13
	265
	120
	3379

	vybavené
	623
	169
	226
	26
	12
	1
	39
	13
	49
	81
	203
	12
	203
	948
	37
	1
	2
	7
	4
	4
	259
	119
	3038

	nevybavené
	355
	50
	51
	1
	0
	4
	14
	7
	5
	15
	110
	1
	111
	587
	2
	0
	0
	9
	6
	9
	6
	1
	1344


	Trestnoprávne

	agenda
	To
	NDt
	Ntv
	Toš
	Tošnd
	Ndt-š
	Tdo
	Tdo-Vš
	Tdo-V
	Tdoš
	Tost
	Tošs
	Urto
	Nt
	Nts
	Tpj
	celkom T

	prevzaté
	105
	2
	0
	27
	0
	1
	136
	3
	10
	0
	20
	16
	1
	0
	0
	0
	321

	došlé
	73
	105
	3
	30
	1
	4
	279
	4
	15
	1
	105
	111
	8
	379
	42
	30
	1190

	vybavené
	99
	102
	3
	30
	1
	5
	341
	1
	13
	1
	111
	119
	6
	379
	42
	30
	1283

	nevybavené
	79
	5
	0
	27
	0
	0
	74
	6
	12
	0
	14
	8
	3
	0
	0
	0
	228


Súdna rada Slovenskej republiky je Ústavou Slovenskej republiky konštituovaný orgán sudcovskej legislatívy, ktorého úlohou je okrem iného predkladať prezidentovi Slovenskej republiky návrhy kandidátov na vymenovanie za sudcov, aby títo po vymenovaní prezidentom SR vykonávali súdnictvo na území Slovenskej republiky. Právomoci Súdnej rady Slovenskej republiky vymedzuje  Ústava SR v čl. 141a  ods. 4 a zákon č. 185/2002 Z. z. o Súdnej rade Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov.

Hlavnou úlohou Súdnej rady Slovenskej republiky okrem predkladania návrhov kandidátov na vymenovanie sudcov je rozhodovať o pridelení a preložení sudcov, predkladať prezidentovi Slovenskej republiky návrhy na vymenovanie predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky a podpredsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky, predkladať vláde Slovenskej republiky návrhy kandidátov na sudcov, ktorí by mali pôsobiť za Slovenskú republiku v medzinárodných súdnych orgánoch, voliť členov a predsedov disciplinárnych senátov, vyjadrovať sa k návrhu rozpočtu súdov Slovenskej republiky pri zostavovaní  návrhu  štátneho rozpočtu a ďalšia pôsobnosť, ak tak ustanoví zákon. 

Aj v roku 2008 súdna rada rozhodovala o spôsobilosti sudcov vykonávať svoju funkciu a spravovala veci sudcov.

Predseda súdnej rady, alebo podpredsedníčka súdnej rady zvolali v hodnotenom období šestnásť zasadnutí súdnej rady, na ktorých bolo prijatých celkom 309 uznesení.

Podľa článku 141a ods. 4 Ústavy Slovenskej republiky súdna rada rozhodovala o pridelení a preložení sudcov, predkladala prezidentovi Slovenskej republiky návrhy kandidátov na vymenovanie sudcov, vyjadrila sa k návrhom rozpočtov rozpočtových kapitol Najvyšší súd SR a Ministerstva spravodlivosti SR na roky 2009 až 2011 a prerokovala aj návrhy na podanie disciplinárneho konania proti sudcom.

V zmysle zákona č. 185/2002 Z. z. o súdnej rade a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov súdna rada prerokovala návrhy záverečných účtov Najvyššieho súdu SR a Ministerstva spravodlivosti SR za rok 2007 a vyjadrila sa k návrhom týkajúcich sa najmä zásad výberového konania sudcov, ich vzdelávacích aktivít, iniciatívnym legislatívnym návrhom poslancov Národnej rady SR a v pripomienkovom konaní aj k návrhom zákonov a iných právnych predpisov upravujúcich organizáciu súdnictva a postavenie sudcov.

V rámci sudcovskej samosprávy, v súlade so zákonom 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov súdna rada spolupracovala aj so sudcovskými radami zriadenými podľa tohto zákona a schválila i vnútorné revízie súdov a zhodnotila obsahy správ o výsledkoch revízií jednotlivých súdov.

Úlohy spojené s odborným, organizačným, personálnym, administratívnym a technickým zabezpečením činnosti súdnej rady aj v roku 2008 zabezpečovala a vykonávala Kancelária Súdnej rady Slovenskej republiky.

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Kapitola Najvyšší súd SR vykonala rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na   rok   2008  v  zmysle  zákona  č. 608/2007  Z. z.  o  štátnom  rozpočte  na rok 2008 zo dňa          

4. decembra 2007  a v zmysle listu Ministerstva financií SR číslo MF/027207/2007         - 441 zo dňa 29. 10. 2007.

Schválené záväzné ukazovatele boli v priebehu roka 2008  na základe vykonaných rozpočtových opatrení upravené.
Kapitola Najvyšší súd SR mala v roku 2008 rozpísané záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na príjmy v sume 35 tis. Sk, výdavky kapitoly celkom v sume                   231 367 tis. Sk, z toho na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania  v  sume  141 329 tis Sk,  počet zamestnancov 181, z toho aparát ústredného orgánu 174 osôb, kapitálové výdavky v sume 9 070 tis. Sk.
Rozpis záväzných ukazovateľov podľa rozpočtových organizácií a programov bol nasledovný: 
Rozpočtová organizácia Najvyšší súd SR mala rozpísané  záväzné ukazovatele na programe 01W Jednotný výklad/aplikácia zákona . Záväzný ukazovateľ príjmov bol rozpísaný  v  sume  35 tis. Sk . Záväzný ukazovateľ výdavkov bol rozpísaný  v sume          221 928 tis. Sk,  z toho záväzný ukazovateľ  na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 137 960 tis. Sk, počet zamestnancov 174 a záväzný ukazovateľ na kapitálové výdavky bol  rozpísaný  v  sume 8 670 tis. Sk.

Rozpočtová organizácia Kancelária Súdnej rady SR mala rozpísané  záväzné ukazovatele na programe 08L - Organizácia súdnictva a postavenie sudcov. Záväzný ukazovateľ príjmov nebol rozpísaný . Záväzný ukazovateľ  výdavkov bol rozpísaný  v sume             9 439 tis. Sk,  z toho záväzný ukazovateľ  na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 3 369 tis. Sk, počet zamestnancov 7 a záväzný ukazovateľ na kapitálové výdavky bol  rozpísaný v sume 400 tis. Sk.

Schválený rozpočet záväzných ukazovateľov  na rok 2008, upravený rozpočet na rok 2008 a skutočné plnenie záväzných ukazovateľov je uvedené v tabuľke číslo 4 v tabuľkovej časti tohto materiálu. 
Záväzný ukazovateľ v rozpočte stanovený pre príjmy kapitoly Najvyšší súd SR vo výške 35 tis. Sk bol splnený na 1 089 %. 

1.1.3. Rozpočtové opatrenia

Ministerstvo financií SR v priebehu roka 2008, vykonalo vo vzťahu ku kapitole Najvyšší súd SR spolu tri rozpočtové opatrenia:
1. Rozpočtové opatrenie č. 1 – zvýšenie rozpočtu výdavkov kapitoly v sume     7 322 800 Sk, z toho mzdy platy a ostatné vyrovnania v sume 6 950 000 Sk. Oznámenie  MF/014055/2008-413 zo dňa 02. 04. 2008.

         Rozpočtovým opatrením sa v rozpočtovej kapitole v súlade so  zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a zákonom č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov   zabezpečujú úpravy platov sudcov Najvyššieho súdu SR. Predmetná úprava platov sa realizuje v nadväznosti na výšku priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca hospodárstva  Slovenskej republiky dosiahnutej za rok 2007 zverejnenej Štatistickým úradom Slovenskej republiky.                                                                                                                                                                                       

         Zároveň v súlade s uznesením vlády SR č. 284/2001 k návrhu na určenie platových náležitostí členom vlády SR sa zabezpečuje úprava mesačných paušálnych náhrad predsedovi Najvyššieho súdu SR, ktorá vyplynula z dosiahnutej medziročnej inflácie za rok 2007, zverejnenej Štatistickým úradom SR.

         Týmto rozpočtovým opatrením sa súčasne v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viaže rezerva v kapitole Všeobecná pokladničná správa, oddiel 03, skupina 3, trieda 0, podtrieda 2 - Rezerva na riešenie vplyvov nových zákonných úprav a iných vplyvov, v tom na zvýšenie platov sudcov Najvyššieho súdu SR vrátane poistného   v  sume          7 322 000  Sk ,  z toho  mzdy,  platy, služobné   príjmy a  OOV v sume 6 950 000 Sk a poistné a príspevok do poisťovní v sume 372 800 Sk. Zvýšenie je rozpísané                 v programe 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona  t. j. program Najvyššieho súdu SR.

2.
Rozpočtové opatrenie č. 2 – viazanie rozpočtu výdavkov kapitoly v sume                435 596 Sk. Oznámenie  MF/019571/2008-441 zo dňa 16. 06. 2008.

         Rozpočtovým   opatrením    sa    v   rozpočtovej  kapitole  vykonáva  podľa  §  18  zákona 

         č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v nadväznosti na bod B.1 uznesenia vlády SR č.393 z 11.júna 2008 „ K návrhu viazania výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie výstavby preložky  štátnej  cesty  II/520 Nová Bystrica  –  Oravská Lesná“  viazanie  výdavkov.
         Viazanie  je rozpísané   v programe 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona  t. j.  program  Najvyššieho  súdu  SR v sume  267 596 Sk  a  v programe   08L                    - Organizácia súdnictva a postavenie sudcov  t. j.  program Kancelárie súdnej rady SR v sume 168 000 Sk.     
3.
Rozpočtové opatrenie č. 3 – viazanie rozpočtu výdavkov kapitoly v sume         1 408 000 Sk, z toho kapitálové výdavky v sume 1 408 000 Sk. Oznámenie  MF/030590/2008-441 zo dňa 01. 12. 2008.

         Rozpočtovým  opatrením  sa v zmysle oznámenia kapitoly Najvyššieho súdu SR    podľa  §  8  zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy   a  o  zmene   a  doplnení   niektorých   zákonov   viažu   kapitálové   výdavky  v   sume  1 408 000 Sk. Viazanie  je rozpísané v programe 01W- Jednotný výklad/aplikácia zákona t. j.  program  Najvyššieho  súdu  SR v sume  1 308 000 Sk  a v programe   08L                  – Organizácia súdnictva a postavenie sudcov  t. j.  program Kancelárie súdnej rady SR v sume 100 000 Sk.  Viazané finančné  prostriedky dotknuté subjekty použijú v rozpočtovom roku 2009.   
Najvyšší  súd  SR vykonal  v  roku  2008   17 vlastných  rozpočtových  opatrení, ktorými  zabezpečil   rovnomerné  čerpanie  rozpočtu výdavkov v rámci jednotlivých rozpočtových  položiek.  Vlastné rozpočtové opatrenia nemali dopad na rozpis záväzných ukazovateľov upraveného rozpočtu na rok 2008.
1.
Rozpočtovým opatrením č. 1 zo dňa 31. 03. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 631001 – Cestovné náhrady tuzemské o sumu  32 000  Sk  a  zvýšením  podpoložky 634003 – Poistenie    o sumu     32 000 Sk
2.
Rozpočtovým opatrením č. 2 zo dňa 31. 03. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 710 „Obstaranie kapitálových aktív“ znížením podpoložky 713002– Nákup výpočtovej techniky  o  sumu 780 000 Sk a zvýšením podpoložky 711003 – Nákup softvéru o sumu 780 000 Sk.

3.
Rozpočtovým opatrením č. 3 zo dňa  30. 04. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 610 „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania„ znížením položky 611–Tarifný,osobný,základný a funkčný plat o sumu 5 319 000  Sk a  zvýšením  položky 614 – Odmeny   o sumu 5 319 000 Sk, kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 633006 – Všeobecný materiál o sumu 150 000 Sk   a   zvýšením podpoložky 634003 – Poistenie  o sumu 15 000 Sk, zvýšením podpoložky 635006           – Údržba budov, objektov alebo ich častí   o sumu    65 000 Sk   a zvýšením podpoložky 636001 – Nájomné za nájom budov, objektov alebo ich častí   o sumu  70 000 Sk.
4.
Rozpočtovým opatrením č. 4 zo dňa  30. 05. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 610 „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania„ znížením položky 611–Tarifný, osobný, základný a funkčný plat o sumu  35 920  Sk    a zvýšením   položky 614 – Odmeny    o sumu 35 920 tis. Sk, kategórie 630 „Tovary a  služby“ znížením podpoložky 633004  Nákup prevádzkových strojov a prístrojov o sumu   200 000 Sk a zvýšením podpoložky 634002 – Servis, údržba opravy o sumu 200 000 Sk, kategórie 640 „Bežné transfery“ znížením podpoložky 642014 – Transfery jednotlivcovi o sumu 50 000. Sk a  zvýšením podpoložky 642029 –  Transfery na náhradu  o sumu 50 000 Sk.
5.
Rozpočtovým opatrením č. 5 zo dňa 30. 05. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 710 „Obstaranie kapitálových aktív“ znížením podpoložky 713002  – Nákup výpočtovej techniky o sumu 90 000 Sk a zvýšením podpoložky 711003 – Nákup softvéru o sumu 90 000 Sk.

  6.
Rozpočtovým opatrením č. 6 zo dňa  30. 06. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 610 „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania„ znížením položky 611 – Tarifný, osobný, základný a funkčný plat o sumu 78 650  Sk a  zvýšením  položky 614 – Odmeny    o sumu 78 650 Sk, kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 633004 – Nákup prevádzkových strojov, prístrojov o sumu 1 000 000 Sk  znížením podpoložky 637004 – Všeobecné služby o sumu 500 000 Sk a zvýšením a zvýšením podpoložky 635002 – Údržba výpočtovej techniky o sumu 1 000 000 Sk, podpoložky 637006 – Náhrady   o sumu 500 000 Sk.
7.
Rozpočtovým opatrením č. 7 zo dňa 31. 07. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 710 „Obstaranie kapitálových aktív“ znížením podpoložky 713002 – Nákup  výpočtovej  techniky  o sumu 42 000 Sk a zvýšením podpoložky 713004– Nákup prevádzkových strojov prístrojov  o sumu 42 000 Sk.

8.
Rozpočtovým opatrením č. 8 zo dňa  31. 07. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 610 „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania„ znížením položky 611 – Tarifný, osobný, základný a funkčný plat o sumu 8 053 800  Sk                  a  zvýšením  položky 614 – Odmeny  o sumu 8 053 800 Sk, kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 637004 – Všeobecné služby  o sumu 600 000 Sk             a   zvýšením podpoložky 631003 – Cestovné náhrady pri dočasnom pridelení na výkon práce o sumu 100 000 Sk, zvýšením podpoložky 633013 – Softvér a licencie o sumu      50 000 Sk , zvýšením podpoložky 634001 – Palivo, mazivá, oleje   o sumu 200 000 Sk, zvýšením podpoložky 634 002 – Dopravné, servis a údržba o sumu 200 000 Sk                 a zvýšením podpoložky 636001 – Nájomné za nájom budov, objektov o sumu 50 000 Sk.
9.
Rozpočtovým opatrením č. 9 zo dňa  28. 08. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 637004 – Všeobecné služby  o sumu 1 000 000 Sk , znížením podpoložky 637011 – Štúdie expertízy, posudky o sumu  50 Sk, znížením podpoložky 637012 – Poplatky a odvody o sumu  150 000 Sk                 a   zvýšením podpoložky 631002 – Cestovné náhrady zahraničné o sumu 100 000 Sk, zvýšením podpoložky 631003 – Cestovné náhrady pri dočasnom pridelení na výkon práce o sumu 50 000 Sk, zvýšením podpoložky 635002 – Rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky o sumu 500 000 Sk , zvýšením podpoložky 637014– Stravovanie   o sumu 500 000 Sk a zvýšením podpoložky 637031 – Pokuty a penále  o sumu 50 Sk .
10.
Rozpočtovým opatrením č. 10 zo dňa 30. 09. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 710 „Obstaranie kapitálových aktív“ znížením podpoložky 713002  – Nákup výpočtovej  techniky o sumu 121 000 Sk a zvýšením  podpoložky 711003– Nákup softvéru o sumu 18 000 Sk a  zvýšením podpoložky 713004 – Nákup prevádzkových strojov, prístrojov  o sumu   103 000 Sk.

11.
Rozpočtovým opatrením č. 11 zo dňa  30. 09. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 610 „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania„ znížením položky 611 – Tarifný, osobný, základný a funkčný plat o sumu 5 741 450 Sk                  a  zvýšením  položky 614 – Odmeny   o sumu 5 741 450 Sk, kategórie 620 „Poistné a príspevok do poisťovní“ znížením podpoložky 625002 – Poistné do Sociálnej poisťovne na starobné  poistenie o  sumu 800 000 Sk, kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 633004 – Nákup prevádzkových strojov, prístrojov o sumu          227 000 Sk, znížením podpoložky 635001 – Rutinná a štandardná údržba interiérového vybavenia o sumu 30 000 Sk a   zvýšením podpoložky 631003   – Cestovné náhrady pri dočasnom pridelení na výkon práce o sumu 100 000 Sk, zvýšením podpoložky 633010     – Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky o sumu 180 000 Sk , zvýšením podpoložky 633013 – Softvér a licencie o sumu 227 000 Sk ,   zvýšením podpoložky 634004              – Prepravné a nájom dopravných prostriedkov o sumu 50 000 Sk, zvýšením podpoložky 637005 – Špeciálne služby o sumu 170 000 Sk, zvýšením podpoložky 637014                 Stravovanie o sumu 300 000 Sk a zvýšením podpoložky 637027 – Odmeny zamestnancov  mimopracovného pomeru  o sumu  30 000 Sk .

12.
Rozpočtovým opatrením č. 12 zo dňa  31. 10. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 610 „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania„ znížením položky 611 – Tarifný, osobný, základný a funkčný plat o sumu 2 549 900 Sk                  a  zvýšením  položky 614 – Odmeny   o sumu 2 549 900 Sk, kategórie 620 „Poistné a príspevok do poisťovní“ znížením položky 621 – Poistné do  Všeobecnej zdravotnej poisťovne o  sumu 2 650 000 Sk a zvýšením položky  623 – Poistné do  ostatných zdravotných  poisťovní o sumu 200 000 Sk, kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 633002 – Nákup výpočtovej techniky o sumu 750 000 Sk  a  zvýšením podpoložky 632001 – Energie o sumu  600 000 Sk, zvýšením podpoložky 632003            – Poštové a telekomunikačné služby o sumu   600 000 Sk , zvýšením podpoložky 633001 – Interiérové vybavenie o sumu  150 000 Sk,  zvýšením podpoložky 633004     – Nákup prevádzkových strojov, prístrojov o sumu 100 000 Sk, zvýšením podpoložky 633013      – Softvér a licencie o sumu 410 000 Sk ,  zvýšením  podpoložky  634001 – Palivo, mazivá, oleje  o  sumu 250 000 Sk, zvýšením podpoložky 635002 – Rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky o sumu   350 000 Sk, zvýšením podpoložky 635003              – Rutinná a štandardná údržba telekomunikačnej techniky o sumu 30 000 Sk, zvýšením podpoložky     635006 – Údržba budov, objektov alebo ich častí o sumu 110 000 Sk a zvýšením podpoložky 637011 – Štúdie expertízy, posudky   o sumu    600 000 Sk .

13.
Rozpočtovým opatrením č. 13 zo dňa 31. 10. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 710 „Obstaranie kapitálových aktív“ znížením podpoložky 713002 – Nákup  výpočtovej  techniky    o sumu  21 000 Sk  a  zvýšením  podpoložky  711003  – Nákup softvéru o sumu 21 000 Sk.

14.
Rozpočtovým opatrením č. 14 zo dňa 28. 11. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 710 „Obstaranie kapitálových aktív“ znížením podpoložky 713002  – Nákup výpočtovej techniky    o sumu 1 518 000 Sk a zvýšením podpoložky 711003 – Nákup softvéru o sumu 1 161 000 Sk a  zvýšením podpoložky 711004 – Nákup  licencií   o sumu 357 000 Sk.

15.
Rozpočtovým opatrením č. 15 zo dňa  28. 11. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 610 „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania„ znížením položky 611 – Tarifný, osobný, základný a funkčný plat o sumu 20 000  Sk a  zvýšením  položky 614 – Odmeny   o sumu 20 000 Sk, kategórie 620 „Poistné a príspevok do poisťovní“ znížením podpoložky 625005 – Poistenie v nezamestnanosti o sumu    720 000 Sk a zvýšením položky 625007 – Na poistenie do rezervného fondu solidarity o sumu 720 000 Sk, kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 632 002      – Vodné, stočné o sumu 200 000 Sk , znížením podpoložky 634001 – Palivo, mazivá, oleje o sumu 50 000 Sk, znížením podpoložky 635001 – Rutinná a štandardná údržba interiérového vybavenia o sumu  100 000 Sk,  znížením podpoložky 637003– Propagácia, reklama, inzercia o sumu  30 000 Sk,  znížením podpoložky 637004  – Všeobecné služby o sumu  600 000 Sk, znížením podpoložky 637012 – Poplatky a odvody v sume      50 000 Sk, znížením podpoložky 63723 – Kolkové známky o sumu 5 000 Sk a zvýšením podpoložky 631001 – Cestovné náhrady tuzemské  o sumu 20 000 Sk, zvýšením podpoložky 631002 – Cestovné náhrady zahraničné  o sumu      200 000 Sk,  zvýšením podpoložky 631003 – Pri dočasnom pridelení na výkon práce o sumu 30 000 Sk, zvýšením podpoložky 632003 – Poštové a  telekomunikačné služby o  sumu  200 000 Sk,   zvýšením  podpoložky  633006 – Nákup všeobecného  materiálu  o sumu   150 000 Sk, zvýšením podpoložky 633009 – Knihy, časopisy, noviny o sumu   50 000 Sk, zvýšením podpoložky 634002 – Servis, údržba, opravy o sumu 50 000 Sk, zvýšením podpoložky 634003 – Poistenie o sumu 50 000 Sk , zvýšením podpoložky 634004 – Prepravné a nájom dopravných  prostriedkov   sumu  60 000 Sk, zvýšením  podpoložky  635003      – Rutinná a  štandardná údržba telekomunikačnej techniky  o sumu 10 000 Sk, zvýšením podpoložky  635004 – Rutinná a štandardná údržba prevádzkových strojov, prístrojov   o sumu 80 000 Sk, zvýšením podpoložky 63715 – Poistné v sume 5 000 Sk a zvýšenie podpoložky 637027 – Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru v sume       30 000 Sk .
 16.
Rozpočtovým opatrením č. 16 zo dňa  22. 12. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 610 „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania„ znížením položky 612 – Príplatky o sumu 4 665 278 Sk, znížením položky 615 – Ostatné osobné vyrovnania o sumu 13 598 Sk, znížením položky 616 – Doplatok k platu a ďalší plat  o sumu 1 211 354 Sk, a zvýšením položky 611 – Tarifný, osobný, základný a funkčný plat o sumu 4 358 636  Sk ,  zvýšením  položky 614 – Odmeny   o sumu 1 531 592 Sk, kategórie 620 „Poistné a príspevok do poisťovní“ znížením položky 621 – Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne o sumu 2 000 000 Sk, znížením  podpoložky 625001   – Na nemocenské poistenie o sumu 140 000 Sk,  znížením  podpoložky 625003 – Na  úrazové  poistenie  o  sumu  578 722 Sk, zvýšením  položky 625007 – Na poistenie do rezervného fondu solidarity o sumu 34 303 Sk, a zvýšením položky 622 – Poistenie do Spoločnej zdravotnej poisťovne o sumu 544  419  Sk, kategórie 630 „Tovary a služby“  zvýšením podpoložky 631002 – Cestovné náhrady zahraničné  o sumu 10 000 Sk, zvýšením podpoložky 632 001 -  Energie o sumu 285 000 Sk, zvýšením podpoložky 632003 – Poštové a telekomunikačné služby o sumu 40 000 Sk , zvýšením podpoložky 633001– Interiérové vybavenie o sumu 40 000 Sk, zvýšením podpoložky 633002              – Nákup výpočtovej techniky o sumu 20 000 Sk, zvýšením podpoložky 633004  – Nákup prevádzkových strojov, prístrojov o sumu 150 000 Sk, zvýšením podpoložky  633006      – Nákup všeobecného materiálu o sumu 100 000 Sk, zvýšením podpoložky 633009         – Knihy, časopisy, noviny o sumu   400 000 Sk, zvýšením  podpoložky  634001 – Palivo,  mazivá , oleje  o  sumu 10 000 Sk,  zvýšením   podpoložky  634002 – Servis,   údržba, opravy o sumu   33 000 Sk a  zvýšením podpoložky 634005  – Karty, známky, poplatky o sumu 7 000 Sk zvýšením podpoložky 635002 – Rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky o sumu  450 000 Sk, zvýšením podpoložky  635004 – Rutinná a štandardná údržba prevádzkových strojov, prístrojov   o sumu 360 000 Sk, zvýšením podpoložky 636001 – Nájomné za nájom budov, objektov o sumu 22 000 Sk, zvýšením podpoložky 63716 – Prídel do sociálneho fondu o sumu 189 000 tis. Sk, zvýšenie podpoložky 637027 – Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru v sume         1 000 Sk, zvýšenie podpoložky 637035 – Dane v sume 23 000 Sk.

17.
Rozpočtovým opatrením č. 17 zo dňa  30. 12. 2008 bol upravený rozpočet v rámci kategórie 620 „Poistné a príspevok do poisťovní“ znížením podpoložky 625002           - Poistné do Sociálnej poisťovne na starobné poistenie o sumu 330 000 Sk kategórie 630 „Tovary a služby“ znížením podpoložky 635 002 – Rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky o sumu 100 000 Sk,  znížením podpoložky 637 014 – Stravovanie o sumu 200 000 Sk, a znížením podpoložky 637023 – Kolkové známky o sumu                4 000 Sk  a  zvýšením podpoložky 631002 – Cestovné náhrady zahraničné  o sumu         50 000 Sk ,  zvýšením podpoložky 631003 – Cestovné náhrady pri dočasnom pridelení na výkon práce o sumu 36 000 Sk, zvýšením podpoložky 633006 – Všeobecný materiál o sumu 350 000 Sk ,   zvýšením podpoložky 634001 – Palivo, mazivá, oleje o sumu       35 000 Sk, zvýšením podpoložky 634002  – Servis, údržba, opravy o sumu  3 000 Sk       a zvýšením podpoložky 637004 – Všeobecné služby  o sumu    160 000 Sk.

Kancelária Súdnej rady SR vykonala v roku 2008 päť vlastných  rozpočtových opatrení, ktorými zabezpečila rovnomerné čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek          a podpoložiek. Vlastné rozpočtové opatrenia nemali dopad na rozpis záväzných ukazovateľov upraveného rozpočtu na rok 2008.
1.2.  Príjmy kapitoly
Kapitola Najvyšší súd SR nevykonáva činnosti, ktorá by jej zabezpečili pravidelné príjmy. Príjmy kapitoly sa rozpočtujú na základe odhadov, nakoľko sa jedná                          o príjmy náhodilé.  
1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Kapitola  Najvyšší   súd Slovenskej  republiky  mala  v roku  2008  rozpísaný    záväzný
ukazovateľ rozpočtu na príjmy v sume  35 tis. Sk, ktorého plnenie k 31. 12. 2008 bolo vo výške 381 tis. Sk, čo predstavuje plnenie rozpočtu príjmov na 1 089 %. 
Rozpočet   príjmov  organizácie  Najvyšší  súd  SR  v  roku 2008  predstavoval sumu       35 tis. Sk. Skutočné plnenie rozpočtu príjmov bolo v sume 365 tis. Sk.

V roku 2008 Súdna rada Slovenskej republiky nemala rozpočtované žiadne príjmy. Skutočné plnenie rozpočtu príjmov bolo v sume 16 tis. Sk.

Plnenie rozpočtu príjmov rozpočtovej kapitoly podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku 2008 nasledovné:
                                                                                                                                                                  v tis. Sk
	hlavná kategória/kategória 
	upravený rozpočet 
	skutočnosť 

	
	
	spolu 
	v tom: 

	
	
	
	rozpočtové 
	mimorozpočtové.

	
	
	
	v tis. Sk 
	v % z UR
	v tis. Sk 

	200-Nedaňové príjmy 
	35
	381
	381
	1 088,6
	0

	       210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku 
	0
	0
	0
	0,0
	0

	       220-Administratívne poplatky a iné poplatky a 
               platby    
	5
	2
	2
	40,0
	0

	       230-Kapitálové príjmy 
	0
	244
	244
	x
	0

	       240-Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek a 
               vkladov
	0
	0
	0
	x
	0

	       290-Iné nedaňové príjmy 
	30
	135
	135
	450,0
	0


Celkové príjmy, ktoré kapitola v skutočnosti dosiahla v roku 2008 boli o 232 tis. Sk vyššie ako príjmy v predchádzajúcom roku (149 tis. Sk).  Išlo o príjmy náhodilé za odpredaj mobilných telefónov v sume 2 tis. Sk – podpoložka 223004,  za plnenie poistnej udalosti v sume 244  tis. Sk - položka 239, z dobropisov za elektrickú energie a plynu v sume 1 tis. Sk,             podpoložka 292012, z refundácie zahraničnej  služobnej cesty, preplatku energie a plynu v sume 32 tis. Sk - podpoložka 292019  a  z  vráteného nájomného, odovzdania papieru, zúčtovania poriadkovej pokuty fyzickej osobe, preplatku z koncesionárskeho poplatku STV, poplatku za informácie fyzickej osobe v sume 102 tis. Sk -  podpoložka 292027.
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
Kapitola Najvyšší súd  Slovenskej republiky neprijala v roku 2008 žiadne granty ani transfery z rozpočtu Európskej únie
1.3.  Výdavky kapitoly 
V schválenom rozpočte na rok 2008 mala kapitola rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  vo výške 231 367 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami boli výdavky kapitoly  upravené na 236 846 tis. Sk t. j. zvýšené o 5 479 tis. Sk . Úpravy výdavkov vyplynuli z presunu rozpočtových prostriedkov z kapitoly Všeobecná pokladničná správa  na zvýšenie platov sudcov Najvyššieho súdu SR vrátane poistného,  z viazania rozpočtu výdavkov kapitoly 
a z presunu rozpočtových prostriedkov z roka 2008 do roka 2009 na základe žiadosti kapitoly.


V skutočnosti boli celkové výdavky rozpočtovej kapitoly Najvyšší súd Slovenskej republiky v roku 2008 čerpané v sume 226 199 tis. Sk, čo je oproti roku 2007 (223 389 tis. Sk)  zvýšené čerpanie výdavkov o 2 810 tis. Sk a oproti roku 2006 (188 370 tis. SK) zvýšené čerpanie výdavkov o 37 829 tis. Sk. V priebehu rozpočtového roka kapitola nečerpala prostriedky z mimorozpočtových zdrojov.

Výdavky Najvyššieho súdu Slovenskej republiky

V schválenom rozpočte na rok 2008 mal Najvyšší súd SR rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  v sume  221 928 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami boli výdavky upravené na        227 675 tis. Sk t. j. zvýšené o 5 747 tis. Sk. Úpravy výdavkov vyplynuli z presunu rozpočtových prostriedkov z kapitoly Všeobecná pokladničná správa  na zvýšenie platov sudcov  Najvyššieho súdu SR vrátane poistného, z  viazania rozpočtu výdavkov zo strany  MF SR a z presunu rozpočtových prostriedkov z roka 2008 do roka 2009.


V skutočnosti boli celkové výdavky Najvyššieho súdu Slovenskej republiky v roku 2008 čerpané v sume 217 756 tis. Sk, čo je oproti roku 2007 (215 301 tis. Sk)  zvýšené čerpanie výdavkov o 2 455 tis. Sk. 







Výdavky Súdnej rady Slovenskej republiky

V schválenom rozpočte na rok 2008 mala Súdna rada SR rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  v sume  9 439 tis. Sk.  Rozpočtovými  opatreniami  boli  výdavky  upravené na          9 171 tis. Sk t. j. zníženie o 268 tis. Sk. Úpravy výdavkov vyplynuli  z viazania rozpočtu výdavkov zo strany MF SR a  z  presunu rozpočtových prostriedkov z roka 2008 do roka 2009.


V skutočnosti boli celkové výdavky Súdnej rady Slovenskej republiky v roku 2008 čerpané v sume 8 443 tis. Sk, čo je oproti roku 2007 (8 088 tis. Sk)  zvýšené čerpanie výdavkov o 355 tis. Sk . 
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie



Plnenie rozpočtu výdavkov kapitoly podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo   v roku  2008 nasledovné: 
                                                                                                                                      v tis. Sk                                                                                                 
	Kategória
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Čerpanie

 za 

rok 2008
	% čerpania k upravenému rozpočtu  rok 2008
	Čerpanie

 za 

rok 2007

	610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	141 329
	148 279
	148 279
	100,0
	137 414

	620– Poistné a príspevok do poisťovní
	40 109
	34 761
	28 740
	82,7
	22 169

	630
Tovary a služby
	35 800
	41 044
	39 772
	96,9
	56 387

	640
Bežné transfery
	5 059
	5 100
	1 751
	34,4
	3 809

	600

Bežné výdavky
	222 297
	229 184
	218 542
	95,4
	219 779

	700

Kapitálové výdavky
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9
	3 610

	Spolu


	231 367
	236 846
	226 199
	95,5
	223 389


Nižšie čerpanie výdavkov  v porovnaní s upraveným rozpočtom  súviselo najmä s nečerpaním výdavkov rozpočtovaných na „Poistné a príspevok  do poisťovní“ – čerpanie je na 82,68 % a  nečerpaním výdavkov na „Odstupné, Odchodné, Jednotlivcom,  Na nemocenské dávky a Príplatky a príspevky “ , čo malo dopad na čerpanie výdavkov kategórie „Bežné transfery“ – čerpanie je 34,35 %
Plnenie rozpočtu výdavkov na „Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV“ - kategória 610  do úrovne položiek poskytuje nasledovný prehľad: 

                                                                                                                                     v tis. Sk

	Kategória
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Čerpanie

 za 

rok 2008
	% čerpania k upravenému rozpočtu  rok 2008
	Čerpanie

 za 

rok 2007

	610

Mzdy, platy, služobne príjmy a OOV  
	141 329
	148 279
	148 279
	100
	137 414


	Z toho
	
	
	
	
	

	611 - Tarifný plat 
	94 741


	83 847
	83 847
	100
	74 984

	612 -  Príplatky
	27 440
	22 937
	22 937
	100
	19 049

	614 - Odmeny
	522
	24 094
	24 094
	100
	28 395

	615 - OOV
	3 111
	3 097
	3 097
	100
	2 881

	616 - Doplatok k platu
	15 515
	14 304
	14 304
	100
	12 105


Plnenie rozpočtu výdavkov na „Poistné a príspevok do poisťovní“ - kategória 620 v štruktúre do úrovne položiek poskytuje nasledovný prehľad: 

                                                                                                                                    v tis. Sk

	Kategória
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Čerpanie

za

rok 2008
	% čerpania k upravenému rozpočtu  rok 2008
	Čerpanie

za

rok 2007

	620

Poistné a príspevok do poisťovní 
	40 109
	34 761
	28 740
	82,7
	22 169

	Z toho
	
	
	
	
	

	621

Poistné do VZP 
	6 791
	2 141
	1 265
	59,1
	1 047

	622

Poistné do SZP
	5 003
	5 720
	5 652
	98,8
	5 254

	623

Poistenie do ostat. ZP
	280
	680
	675
	99,2
	511

	625

Poistenie do SP
	28 035
	26 220
	21 148
	80,7
	15 357

	627

Príspevok do DDP
	0
	0
	0
	0
	0


Plnenie rozpočtu výdavkov na „Tovary a služby“-  kategória 630 v štruktúre 
do úrovne položiek poskytuje nasledovný prehľad: 

                                                                                                                                        v tis. Sk
	Kategória
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Čerpanie

za

rok 2008
	% čerpania k upravenému rozpočtu  rok 2008
	Čerpanie

za

rok 2007

	630

Tovary a služby 
	35 800
	41 044
	39 772
	96,9
	56 387

	Z toho
	
	
	
	
	

	631

Cestovné náhrady 
	2 000
	2 126
	2 056
	96,7
	2 634

	632

Energie, voda, telekom.
	5 950
	7 151
	7 091
	99,2
	5 847

	633

Materiál
	11 123
	11 173
	10 672
	95,5
	13 189

	634

Dopravné
	1 550
	2 610
	2 392
	91,7
	2 159

	635

Rutinná a štan. údržba
	3 500
	6 286
	6 181
	98,3
	6 262

	636

Nájomné za nájom
	70
	224
	213
	95,2
	54

	637

Služby
	11 607
	11 474
	11 167
	97,3
	26 242


Plnenie rozpočtu výdavkov na „Bežné transfery“ - kategória 640 v štruktúre do úrovne položiek poskytuje nasledovný prehľad: 

                                                                                                                                        v tis. Sk

	Kategória
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Čerpanie

za

rok 2008
	% čerpania k upravenému rozpočtu  rok 2008
	Čerpanie

za

rok 2007

	640

Bežné transfery   
	5 059
	5 100
	1 751
	34,4
	3 809

	642

Transfery jednotlivcom 
	4 783
	4 824
	1 491
	30,9
	3 669

	642012 Na odstupné
	45
	45
	0
	0
	0

	642013 Na odchodné
	3 374
	3 415
	904
	26,5
	2 034

	642014 Jednotlivcovi
	300
	250
	22
	8,8
	368

	642015 Na nemoc. dávky
	318
	318
	87
	27,3
	112

	642029 Na náhradu
	0
	50
	50
	100
	0

	642030 Príplatky a príspevky
	746
	746
	428
	57,4
	1 155

	649 - Transfery do      zahraničia
	276
	276
	260
	94,4


	140


Plnenie rozpočtu výdavkov na „Kapitálové výdavky“ - kategória 710 v štruktúre do úrovne položiek poskytuje nasledovný prehľad: 

                                                                                                                                     v tis. Sk

	Kategória
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Čerpanie

za

rok 2008
	% čerpania k upravenému rozpočtu  rok 2008
	Čerpanie

za

rok 2007

	710

Kapitálové výdavky 
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9
	3 610

	Z toho:
	
	
	
	
	

	711 - Nákup pozemkov

nehmotných aktív 
	0
	1 266
	1 266
	99,9
	0

	713 - Nákup strojov a prístrojov
	9 070
	6 396
	6 391
	99,9
	2 407

	714-Nákup dopravných 

        prostriedkov        
	0
	0
	0
	0
	1 203


Vzhľadom na významnosť každej rozpočtovej organizácie kapitoly, t. j. Najvyšší súd Slovenskej republiky a Kancelária Súdnej rady Slovenskej republiky, bude kapitola komentovať rozpočet výdavkov a jeho čerpanie za každú organizáciu samostatne.
Výdavky Najvyššieho súdu Slovenskej republiky

V schválenom rozpočte na rok 2008 mal Najvyšší súd SR rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  vo výške 221 928 tis. Sk. Po vykonaných  rozpočtových opatreniach mal upravený rozpočet výdavkov v celkovej sume 227 675 tis. Sk. Z toho na bežné výdavky  sumu 220 313 tis. Sk v tom na  mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania sumu 144 910 tis. Sk. Kapitálové výdavky predstavovali sumu   7 361 tis. Sk.

V skutočnosti boli celkové výdavky Najvyššieho súdu Slovenskej republiky v roku 2008 čerpané v sume 217 756 tis. Sk, čo je oproti roku 2007 (215 301 tis. SK)  zvýšené čerpanie výdavkov o 2 455 tis. Sk. 







Čerpanie výdavkov v roku 2008 podľa jednotlivých kategórií, ekonomickej  klasifikácie v porovnaní s dosiahnutou skutočnosťou v roku 2007 je uvedené v nasledovnom prehľade :                                                                                                                                          
                                                                                                                                                           v tis. Sk
	Kategória
	Schválený

rozpočet

2008
	Upravený

rozpočet

2008
	Čerpanie

za rok

2008
	%

k upravenému

rozpočtu

2008
	Čerpanie

za rok

2007

	610-Mzdy, platy

       služobné príjmy

       a OOV
	137 960
	144 910
	144 910
	100,0
	134 258

	620 -  Poistné a 
          Príspevky do
          poisťovní   
	38 941
	33 593
	27 699

	82,5
	21 299

	630 - Tovary a služby
	31 498
	36 951
	36 241
	98,1
	52 925

	640 - Bežné transfery
	4 859
	4 859
	1 545
	31,8
	3 806

	600 - Bežné výdavky
	213 258
	220 313
	210 395
	95,5
	212 288

	700 - Kapitálové 

          výdavky
	8 670
	7 362
	7 361
	100
	3 013

	Výdavky - celkom
	221 928
	227 675
	217 756
	95,6
	215 301


Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  -  kategória 610, bola čerpaná v sume 144 910 tis. Sk, t. j. na 100 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 144 910 tis. Sk.

 Zamestnancom v štátnozamestnaneckom pomere bolo vyplatených spolu                   18 406 tis. Sk, zamestnancom  vo verejnom záujme bolo vyplatených 5 601 tis. Sk a  sudcom bolo spolu vyplatených 120 903 tis. Sk. Čerpanie podľa položiek a kategórií zamestnancov bolo nasledovné: 
Tarifný plat -  položka 611, bola čerpaná v sume 82 340 tis. Sk, t. j. na 100 %                     k upravenému rozpočtu, z toho kategória sudcovia v sume 68 493 tis. Sk, kategória štátna služba v sume 10 792 tis. Sk, kategória verejná služba v sume 3 055 tis. Sk. 
Príplatky - položka 612 , bola čerpaná  v sume 21 517 tis. Sk, t. j. na 100 % k upravenému rozpočtu, z toho kategória sudcovia v sume 17 142 tis. Sk, kategória štátna služba v sume 2 940 tis. Sk, kategória verejná služba v sume 1 435 tis. Sk.
Odmeny  - položka 614, bola čerpaná v sume 23 652 tis. Sk, t. j. na 100 %                  k upravenému rozpočtu, z toho kategória sudcovia v sume 17 867 tis. Sk, kategória štátna služba v sume  4 674 tis. Sk, kategória verejná služba v sume  1 111 tis. Sk. 
Ostatné osobné vyrovnania - Položka  615 , bola čerpaná v sume 3 097 tis. Sk, t. j. na 100 %  k upravenému rozpočtu len v kategórii sudcovia. 
Doplatok k platu a ďalší plat Položka -  616 (predstavuje 13. a 14. plat sudcov), bola čerpaná v sume 14 304 tis. Sk, t. j. na 100 %  k upravenému rozpočtu.
Kategória 620 - Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní 
Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní  -  kategória 620  bola čerpaná     v sume 27 699 tis. Sk,  t. j. na 82,5 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu         33 594  tis. Sk.  Čerpanie na jednotlivých položkách je nasledovné:
Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne -  položka 621, bola čerpaná           v sume 1 138 tis. Sk, t. j. na 56,6%    k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval   sumu       2 011 tis. Sk.
Poistné do Spoločnej zdravotnej poisťovne - položka 622 , bola čerpaná v sume 5 470 tis. Sk, t. j. na 100 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu                    5 470 tis. Sk.
Poistné do Ostatných zdravotných poisťovní - položka 623 bola čerpaná  v sume 675 tis. Sk, t. j. na 99,2 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval  sumu  680 tis. Sk. 
Poistné do Sociálnej poisťovne - Položka  625, bola čerpaná v sume 20 416 tis. Sk, t. j. na 80,3 % k upravenému rozpočtu ktorý predstavoval sumu  25 432 tis. Sk.
Nižšie čerpanie odvodov do poisťovní súviselo s výškou maximálnych vymeriavacích základov na výpočet odvodov podľa jednotlivých druhov poistenia platných pre rok 2008. 
Kategória 630 - Tovary a služby

Tovary a služby – kategória 630 bola čerpaná v sume 36 241 tis. Sk, t. j. na 98,1% k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 36 950 tis. Sk. Čerpanie na jednotlivých položkách je nasledovné:
Cestovné náhrady – položka 631 bola čerpaná v sume 1 842 tis. Sk, t. j. na 97,8 %        k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  1 884  tis. Sk.

Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené cestovné náhrady tuzemské v sume 31 tis. Sk, zahraničné v sume 1 146 tis. Sk a pri dočasnom pridelení na výkon práce v sume 665 tis. Sk, kde bolo hradené ubytovanie sudcov pridelených na stáž na Najvyšší súd SR a tiež cestovné náhrady poskytované sudcom Najvyššieho súdu SR pri preložení na výkon funkcie sudcu mimo bydliska.

Energie, voda a komunikácie -  položka 632 bola čerpaná v sume 6 211 tis. Sk, t. j. na 99,8 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  6 225  tis. Sk
Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na  energie v sume 2 884 tis. Sk, výdavky na vodné a  stočné v sume 193 tis. Sk                               a výdavky na poštové a telekomunikačné služby v sume 3 134 tis. Sk.
Materiál - položka 633 bola čerpaná v sume 10 189 tis. Sk, t. j. na 97,3 %                     k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  10 473  tis. Sk.

Čerpanými finančnými prostriedkami  na tejto položke boli zabezpečené  výdavky na interiérové vybavenie v sume 744 tis. Sk, na nákup výpočtovej techniky v sume                   2 417 tis. Sk, nákup telekomunikačnej techniky v sume 25 tis. Sk, nákup prevádzkových prístrojov a zariadení v sume 577 tis. Sk, nákup materiálu, hlavne nákup kancelárskych potrieb najmä papiera a tonerov v sume 1 782 tis. Sk, výdavky na knihy, časopisy, noviny, učebné pomôcky a kompenzačné pomôcky v sume 1 978 tis. Sk, nákup pracovných odevov obuvi a pracovných pomôcok v sume 173 tis. Sk, nákup softvéru a licencií v sume 2 240 tis. Sk,  reprezentačné v sume  253 tis. Sk
Dopravné - položka 634 bola čerpaná v sume 2 165 tis. Sk, t. j. na 96,4 %                     k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  2 245  tis. Sk.

Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na     pohonné hmoty, mazivá a oleje v sume 982 tis. Sk, výdavky na servis a údržbu v sume         715 tis. Sk, výdavky na povinné zmluvné poistenie v sume 283 tis. Sk, výdavky na prepravné v sume 165 tis. Sk, výdavky na diaľničné známky a poplatky, parkovacie karty v sume          17 tis. Sk, výdavky na pracovné odevy obuv a pracovné prostriedky v sume 3 tis. Sk.
Rutinná a štandardná údržba - položka 635 bola čerpaná v sume 5 942 tis. Sk,  t. j. na 98,6 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  6 025  tis. Sk.

           Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky spojené s údržbou interiérového vybavenia v sume 10 tis. Sk, s vykonávaním servisných činností na sieti v sume 5 035 tis. Sk, údržba prístrojov a techniky v sume 82 tis. Sk, výdavky spojené s opravou a údržbou prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení v sume  595 tis. Sk a výdavky spojené s opravou budov, objektov a ich častí v sume 220 tis. Sk.
Nájomné za nájom - položka 636 bola čerpaná v sume 142  tis. Sk,    t. j. na 93,7 %        k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  152  tis. Sk.

           Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na     platby za nájom budov a objektov v sume 141 tis. Sk a výdavky na platby za prenájom prístrojov a zariadení  v sume 1 tis. Sk. 
Služby - položka 637  bola  čerpaná  v  sume  9 750 tis. Sk,  t. j. na 98,0 %                          k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  9 947 tis. Sk.

           Najväčší podiel čerpania finančných prostriedkov na tejto položke boli výdavky na     školenie, semináre, konferencie  v sume 349 tis. Sk,  výdavky na  upratovanie, informačné služby, tlmočenia a preklady, viazanie kníh, odvoz všetkých druhov odpadov, zhotovenie kľúčov a pečiatok, sťahovacie a manipulačné služby, revízie a kontroly zariadení v zmysle zmluvy        o výpožičke s Ministerstvom spravodlivosti SR v sume 3 183 tis. Sk, výdavky spojené s ochranou objektov a preprave peňazí v sume  540 tis. Sk,  výdavky spojené s náhradami v sume 763 tis. Sk, výdavky na štúdie, expertízy, posudky v sume 690 tis. Sk, výdavky na stravovanie zamestnancov  v sume  1 797 tis. Sk a prídel do sociálneho fondu v sume           2 106 tis. Sk
Kategória 640 – Bežné transfery

      Bežné transfery – kategória 640 bola čerpaná v sume 1 545 tis. Sk, t. j. na 31,8 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 4 859 tis. Sk.  Najväčší podiel nečerpania finančných prostriedkov na tejto položke boli výdavky rozpočtované na odchodné v sume      3 340 tis. Sk, skutočne vyplatené na  odchodné pri prvom skončení pracovného – služobného pomeru  bolo vyplatených 830 tis. Sk.  Čerpanie na jednotlivých položkách je nasledovné:
Transfery jednotlivcom - položka 642 bola  čerpaná  v  sume  1 416 tis. Sk,  t. j. na   30,0 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  4 719  tis. Sk.

Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na odchodné v sume 830 tis. Sk, jednotlivcom v sume 22 tis. Sk, na nemocenské dávky v sume 86 tis. Sk, výdavky na náhrady  v sume 50 tis. Sk a výdavky na príplatky a príspevky v sume 428 tis. Sk.   
Transfery do zahraničia - položka 649 bola  čerpaná  v  sume  129 tis. Sk,  t. j. na      92,4 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  140  tis. Sk.

           Čerpanými finančnými prostriedkami boli uhradené výdavky za členstvo Najvyššieho súdu SR v roku 2008 v medzinárodných organizáciách.
Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky, kategória 710 – Obstaranie kapitálových aktív

Obstaranie kapitálových aktív  – kategória 710 bola čerpaná v sume 7 361 tis. Sk, t. j. na 100 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 7 362 tis. Sk. 

Nákup pozemkov a nehmotných aktív-položka 711 bola  čerpaná v  sume 1 266 tis. Sk, t. j. na 100 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 1 266 tis. Sk. Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na nákup softvéru v sume 909 tis. Sk a nákup licencií v sume  357 tis. Sk.
  Nákup strojov, prístrojov a zariadení - položka 713 bola  čerpaná v sume                     6 095 tis. Sk,  t. j. na 100 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  6 095 tis. Sk. Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na nákup klimatizačných jednotiek v sume 145 tis. Sk, nákup  výpočtovej techniky v sume 5 950 tis. Sk.           Najväčší   podiel   čerpania   finančných   prostriedkov  na  tejto  položke boli výdavky na nákup 
terminálového serveru HP v sume 1 965 tis. Sk, nákup 26 ks. notebookov v sume 1 171 tis. Sk, a počítačová zostava v. r. hardvéru a príslušenstva v sume 1 779 tis. Sk. 
Výdavky Kancelárie Súdnej rady Slovenskej republiky

V schválenom rozpočte na rok 2008 mala Súdna rada SR rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  vo výške 9 439 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami boli výdavky upravené na           9 171 tis. Sk t. j. zníženie o 268 tis. Sk. Úpravy výdavkov vyplynuli  z viazania rozpočtu výdavkov zo strany MF SR  a z presunu rozpočtových prostriedkov z roka 2008 do roka 2009.


V skutočnosti boli celkové výdavky Súdnej rady Slovenskej republiky v roku 2008 čerpané v sume 8 443 tis. Sk, čo je oproti roku 2007 (8 088 tis. Sk)  zvýšené čerpanie výdavkov o 355 tis. Sk . 

Čerpanie výdavkov v roku 2008 podľa jednotlivých kategórií, ekonomickej                    a rozpočtovej klasifikácie, v porovnaní s dosiahnutou skutočnosťou v roku 2007,  je uvedené v nasledovnom prehľade :

                                                                                                                                                                        v tis. Sk
	Kategória
	Schválený

rozpočet

2008
	Upravený

rozpočet

2008
	Čerpanie

za rok

2008
	%

k upravenému

rozpočtu

2008
	Čerpanie

za rok

2007

	610-Mzdy, platy

       služobné príjmy

       a OOV
	3 369
	3 369
	3 369
	100,0
	3 156

	620-Poistné a príspevky

        do poisťovní
	1 168
	1 168
	1 041
	89,1
	870

	630-Tovary a služby
	4 302
	4 093
	3 531
	86,3
	3 461

	640-Bežné transfery
	200
	241
	206
	85,6
	4

	600-Bežné výdavky
	9 039
	8 871
	8 147
	91,8
	7 491

	700 Kapitálové výdavky
	400
	300
	296
	98,5
	597

	Výdavky - celkom
	9 439
	9 171
	8 443
	92,1
	8 088


Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Mzdy,  platy,  služobné  príjmy  a  ostatné  osobné vyrovnania  -  kategória  610, bola čerpaná v sume 3 369 tis. Sk, t. j. na 100 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 3 369 tis. Sk.

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli v plnom rozsahu určené na financovanie funkčných platov pracovníkov kancelárie . Z rozpočtu mzdových výdavkov zostalo nedočerpaných len 453 Sk rozpočtových prostriedkov. V porovnaní s rokom 2007 bolo v roku 2008 čerpanie mzdových výdavkov vyššie o 213 tis. Sk t. j.  o  6,7 %.

Priemerný funkčný plat v roku 2008 bol v kancelárii vo výške 46 785 Sk, z toho vedúcej kancelárie bol 89 513 Sk, troch štátnych zamestnancov 46 697 Sk a dvoch zamestnankýň vo verejnom záujme 25 554 Sk.

V roku 2008 rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu zostal stav pracovníkov kancelárie na rovnakom počte 7 osôb, ako v rokoch predchádzajúcich, z ktorých   5 bolo štátnozamestnaneckých miest a  2 predstavovali pracovné pozície zamestnancov vo verejnom záujme.

Počas hodnoteného roka boli obsadené 4 štátnozamestnanecké miesta štátnymi zamestnancami v stálej štátnej službe. Jedno štátnozamestnanecké miesto zostalo v roku 2008 neobsadené. Obe zamestnanecké miesta vo verejnom záujme boli v priebehu hodnoteného obdobia stále obsadené. 
 Aj v roku 2008 boli činnosti informatika, podateľne, rozmnožovne, dopravy a údržby, zabezpečené dohodami o vykonaní práce. Kancelária na tieto činnosti poskytla z kategórie  „Tovary a služby“ výdavky v sume 313,6 tis. Sk rozpočtových prostriedkov. Upratovanie a činnosť bezpečnostného technika bola už druhý rok zabezpečovaná dodávateľským spôsobom.

Kategória 620 - Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní 
Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní  -  kategória 620  bola čerpaná         v sume 1 041 tis. Sk,  t. j. na 89,1 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu       1 168   tis. Sk. 

Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne -  položka 621, bola čerpaná  v sume 128 tis. Sk, t. j. na 98,3 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 130 tis. Sk.
Poistné do Spoločnej zdravotnej poisťovne - položka 622 , bola čerpaná  v sume 181 tis. Sk, t. j. na 72,6 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  250  tis. Sk.
Poistné do Sociálnej poisťovne - Položka  625 , bola čerpaná v sume  732 tis. Sk,     t. j. na 92,8 % k upravenému rozpočtu ktorý predstavoval sumu  788 tis. Sk.
Nižšie čerpanie odvodov do poisťovní súviselo s výškou maximálnych vymeriavacích základov na výpočet odvodov podľa jednotlivých druhov poistenia platných v roku 2008          a so zamestnávaním troch pracovníkov poberajúcich starobný , alebo predčasný starobný dôchodok, za ktorých sa  neplatilo dôchodkové poistenie - invalidné a  poistenie v nezamestnanosti.

Kategória 630 - Tovary a služby

Tovary a služby – kategória 630 bola čerpaná v sume 3 531 tis. Sk, t. j. na 86,3 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 4 093 tis. Sk. Čerpanie na jednotlivých položkách je nasledovné:
Cestovné  náhrady – položka  631  bola čerpaná v sume 214 tis. Sk,  t.  j.  na   88,3 %                    k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  242  tis. Sk.

Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené cestovné náhrady tuzemské v sume 63 tis. Sk, zahraničné v sume 151 tis. Sk .V minulom roku bolo šesť zasadnutí súdnej rady mimo Bratislavy , čo ovplyvnilo i čerpanie tuzemských cestovných náhrad zamestnancami kancelárie.

Energie, voda a komunikácie -  položka 632 bola čerpaná v sume 880 tis. Sk, t. j. na   95 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  926  tis. Sk.
Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na  energie v sume 158 tis. Sk, výdavky na vodné a stočné v sume 11 tis. Sk a výdavky na poštové a telekomunikačné služby v sume 711 tis. Sk.
Čerpanie položky najviac ovplyvnili výdavky za telekomunikačné služby vo výške    657 tis. Sk.  Z týchto prostriedkov boli zaplatené paušálne poplatky za používanie mobilných telefónov členmi súdnej rady a zamestnancami kancelárie, pripojenie ich prenosných počítačov na verejnú internetovú sieť prostredníctvom mobilného operátora ORANGE Slovensko a poplatky za využívanie pevnej telefónnej siete. Poplatky za poštové služby  boli v sume        54 tis. Sk .
Materiál - položka 633 bola čerpaná v sume 483 tis. Sk, t. j. na 68,9 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  700  tis. Sk.

Čerpanými finančnými prostriedkami  na tejto položke boli výdavky na zabezpečenie základných kancelárskych a administratívnych potrieb, ako papier na kancelárske účely a rozmnožovanie textových materiálov na zasadnutia súdnej rady, tonery a ostatný materiál na bežnú kancelársku činnosť. Na ich obstaranie sa poskytlo 231 tis. Sk rozpočtových prostriedkov. Na knihy, časopisy, noviny a učebnice bolo v roku 2008 vynaložených  81 tis. Sk. V rámci tejto podpoložky aj v minulom roku bol obstaraný Úradný vestník Európskej únie v sume 15 tis. Sk. Upravený rozpočet na obstaranie nehmotného majetku vo výške 10 tis. Sk nebol v roku 2008 vôbec čerpaný. Výdavky rozpísané na reprezentačné účely vo výške 100 tis. Sk boli čerpané v celkovej sume 58 tis. Sk, z ktorých sa financovali najmä zasadnutia súdnej rady. 
Z výdavkov tejto rozpočtovej položky boli zakúpené cestovné kufre pre 17 členov súdnej rady v hodnote 90 tis. Sk a 2 kufre pre zamestnankyne kancelárie v hodnote 11 tis. Sk, 30 kancelárskych kresiel v hodnote 50 tis. Sk, 2 registračné skrinky s číselným kódom v hodnote 11 tis. Sk , 1 sedacia súprava za 19 tis. Sk a posteľná bielizeň vrátane dvoch prešívaných diek v sume 7 tis.  Sk. Posledné dve položky boli obstarané za účelom dodatočného vybavenia kancelárie podpredsedníčky súdnej rady, ktorá bola zriadená v prenajatých priestoroch Kancelárie Súdnej rady SR.
Dopravné - položka 634 bola čerpaná v sume 228 tis. Sk, t. j. na 62,4 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  365  tis. Sk.

Čerpanými   finančnými prostriedkami na tejto položke boli  zabezpečené výdavky na     pohonné hmoty, mazivá a oleje v sume 102 tis. Sk, výdavky na servis a údržbu v sume            60 tis. Sk, výdavky na povinné zmluvné poistenie v sume 64 tis. Sk a  výdavky na diaľničné známky a poplatky, parkovacie karty v sume 2 tis. Sk.
Rozpočtové prostriedky sa v minulom roku vynaložili hlavne na prevádzku a údržbu jediného služobného vozidla v správe kancelárie, ktoré je k dispozícii pre potreby členov súdnej rady. Aj v roku 2008 boli dopravné služby organizované dohodami o vykonaní práce a služobné vozidlo prevádzkovali štyria  profesionálni vodiči. Vykonané služobné jazdy súviseli predovšetkým s dovozom a odvozom členov súdnej rady  z Košíc a jeho blízkeho okolia na zasadnutia súdnej rady a na výberové konania. 

Rutinná a štandardná údržba - položka 635 bola čerpaná v sume 239 tis. Sk,   t. j. na 91,5 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  261  tis. Sk.

           Čerpanými  finančnými  prostriedkami  na  tejto  položke  boli  zabezpečené  výdavky  na 
údržbu výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky a údržbu strojov, prístrojov, zariadení a techniky. Najväčšie čerpanie bolo na  podpoložke údržba výpočtovej techniky, najmä jej programového vybavenia. Na údržbu a aktualizáciu programov miezd, účtovníctva, správy majetku a právnych informácií sa použilo 167 tis. Sk a oprava prenosného počítača predstavovala sumu 22 tis. Sk. V rámci telekomunikačnej techniky boli vykonané opravy za     1 tis. Sk. Údržba a opravy kancelárskych strojov stáli kanceláriu 41 tis. Sk. 
Nájomné za nájom - položka 636 bola čerpaná v sume 71 tis. Sk, t. j. na 98,4 %                k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  72 tis. Sk.

           Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na     platby za nájom budov a objektov v sume 64 tis. Sk a výdavky na platby za prenájom prístrojov a zariadení  v sume 7 tis. Sk. Čerpanie výdavkov tejto položky tvorilo predovšetkým nájomné za prenajatú garáž , čo ročne predstavuje 52 tis. Sk.
 Ďalšie výdavky vo výške 12 tis. Sk súviseli s prenájmom miestností pri výjazdných zasadnutiach súdnej rady, v rámci ktorých bolo prenajaté aj technické záznamové zariadenia v sume 7 tis. Sk.
Služby - položka 637  bola  čerpaná  v  sume 1 416 tis. Sk, t. j. na 92,8 %  k  upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  1 527  tis. Sk.

           Najväčší podiel čerpania finančných prostriedkov na tejto položke boli výdavky na úhradu cestovných náhrad členov súdnej rady, ktoré v hodnotenom období dosiahli sumu  664 tis. Sk. Na dohody o vykonaní práce bolo poskytnutých 314 tis. Sk. Uvedenými dohodami boli v priebehu celého rozpočtového roka zabezpečované obslužné činnosti, najmä činnosť podateľne, poštové služby, rozmnožovacie a kopírovacie práce, doprava, služby informatika, správa vnútornej komunikačnej siete a internetovej stránky súdnej rady. 
Z týchto prostriedkov boli zaplatené i práce súvisiace s vytvorením novej webovej stránky súdnej rady v celkovej sume 40 tis. Sk. V rámci všeobecných služieb boli zaplatené školenia zamestnancov kancelárie vo výške 39 tis. Sk, na zasadnutia súdnej rady bolo použitých 109 tis. Sk, na tlmočnícku a prekladateľskú činnosť sa čerpalo 41 tis. Sk. 
Na úhradu nákladov, ktorých podiel kancelárii vyúčtovalo ministerstvo spravodlivosti za odvoz všetkých druhov odpadu, bolo vynaložených 6 tis. Sk, čistiace práce a upratovanie boli zaplatené vo výške 43 tis. S a na vykonané revízie a kontroly zariadení v administratívnej budove v správe ministerstva. sa použilo 3 tis. Sk.
Na stravovanie vlastných zamestnancov poskytla kancelária 86 tis. Sk a v prospech sociálneho fondu v hodnotenom období poukázala preddavkovo 41 tis. Sk.

Z výdavkov rozpočtovaných na služby bolo obstarané aj vytlačenie 250 ks Správy o činnosti Súdnej rady Slovenskej republiky za rok 2007 v hodnote 13 tis. Sk a hlavičkový papier vrátane obálok pre predsedu súdnej rady, podpredsedníčku súdnej rady a vedúcu kancelárie v hodnote 10  tis. Sk.

Kategória 640 – Bežné transfery


      Bežné transfery – kategória 640 bola čerpaná v sume 206 tis. Sk, t. j. na 85,6 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 241 tis. Sk Čerpanie na jednotlivých položkách je nasledovné:
Transfery jednotlivcom - položka 642 bola  čerpaná v sume  75 tis. Sk,  t. j. na  71,7 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  105  tis. Sk.

Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na odchodné v sume 74 tis. Sk štátnej zamestnankyni pri jej prvom odchode do starobného dôchodku a na nemocenské dávky v sume 1 tis. Sk.   
Transfery do zahraničia - položka 649 bola  čerpaná  v  sume  131 tis. Sk,  t. j. na      96,3 %   k  upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  136 tis. Sk.

           Čerpanými finančnými prostriedkami boli uhradené výdavky na členský poplatok v roku 2008 v sume 131 tis. Sk za členstvo súdnej rady v Európskej sieti súdnych rád (ENCJ). 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky, kategória 710 – Obstaranie kapitálových aktív

Obstaranie kapitálových aktív  – kategória 710 bola čerpaná v sume 296 tis. Sk,  t. j. na 98,5 %   k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 300 tis. Sk. 

Nákup strojov, prístrojov a zariadení - položka 713 bola  čerpaná  v  sume   296 tis. Sk,    t. j. na 98,5 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  300 tis. Sk. 
Kapitálové výdavky boli  použité na obstaranie 1 ks multifunkčného kancelárskeho zariadenia od spoločnosti KONICA-MINOLTA v sume  250 tis. Sk a na obstaranie a inštaláciu klimatizačnej jednotky v sume  46 tis. Sk.
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
             v tis. Sk
	Oddiel
	Skupina
	Trieda
	Podtrieda
	Schválený rozpočet


	Upravený rozpočet
	Skutočnosť



	03
	03.3
	03.3.0
	03.3.0.2
	221 928
	227 675
	217 756

	03
	03.3
	03.3.0
	03.3.0.0
	9 439
	9 171
	8 443


1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly
Všetky výdavky rozpočtovej kapitoly Najvyšší súd Slovenskej republiky SR boli alokované v programoch. V schválenom rozpočte na rok 2008 boli výdavky kapitoly rozpísané do dvoch programov. 
-  Program 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona  pre Najvyšší súd SR 

-  Program 08L - Organizácia súdnictva a postavenie sudcov pre Kanceláriu súdnej rady SR. 

Ročné  hodnotenie napĺňania cieľov jednotlivých programov bolo elektronicky spracované v Rozpočtovom informačnom systéme. 
Program Najvyššieho súdu SR

Schválený rozpočet na rok 2008 v tis. Sk
                                          221 928 000,00 Sk

Upravený rozpočet 




                              227 675 000,00 Sk

Skutočnosť k 31.12. 2008



                              217 756 278,12 Sk

V % z upraveného rozpočtu                                                                                        95,6
01W -  Jednotný výklad/aplikácia zákona – program NS SR

Zámer: Nezávislý účinný a efektívny systém výkladu zákonov zodpovedajúci európskemu  štandardu

Cieľ 1 :   V roku 2008 vydať 6 čísiel Zbierky stanovísk Najvyššieho súdu a rozhodnutí súdov Slovenskej republiky s cieľom dosiahnuť jednotnosť v rozhodovaní všetkých súdov všeobecného súdnictva

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa :

Počet  vydaných „Zbierok stanovísk NS...“

                        Plán:               
6 ks.

                                                                                                Skutočnosť:    
4 ks.


Hodnotenie :

% úspešnosti napĺňania cieľa:  67 %

Zdôvodnenie hodnotenia :

V prvom polroku 2008 Najvyšší súd Slovenskej republiky vydal jednu Zbierku stanovísk Najvyššieho súdu a rozhodnutí súdov Slovenskej republiky. 

V druhom polroku boli vydané tri  Zbierky stanovísk Najvyššieho súdu a rozhodnutí súdov Slovenskej republiky a dve boli zadané do tlače, ktoré do 31.12.2008 neboli  dodané. Predpokladané ich dodanie je v priebehu 1. kvartálu roku 2009. Z tohto dôvodu nebol cieľ splnený na 100 % 

Program Súdnej rady Slovenskej republiky  
Schválený rozpočet na rok 2008 v tis. Sk

                                 9 439 000,00 Sk 

Upravený rozpočet 




                                 9 171 000,00 Sk
Skutočnosť k 31.12. 2008                                                                             8 442 523,36 Sk
   % z upraveného rozpočtu                                                                                          92,1


                                 
08L – Organizácia súdnictva a postavenia sudcov

Zámer :    Posilnenie nezávislosti súdnictva

Cieľ 1 :     O personálnych otázkach sudcov v roku 2008  rozhodnúť v termíne do 40 kalendárnych dní.

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa :

Počet dní na rozhodnutie


                             plán


40 dní






                                         skutočnosť

14 dní

Hodnotenie :

% úspešnosti napĺňania cieľa -  285,76 %

Zdôvodnenie hodnotenia :

V roku  2008 sa uskutočnilo 16 zasadnutí  Súdnej rady SR , na ktorých boli prerokované aj personálne otázky sudcov.

V hodnotenom období bolo podaných celkom 123 žiadostí , z ktorých 63 predstavovali návrhy kandidátov na vymenovanie do funkcie sudcu, 30 sa týkalo preloženia sudcu na výkon funkcie sudcu na iný súd a  30 bolo návrhov na dočasné pridelenie sudcu na výkon funkcie sudcu na iný súd.

Uzneseniami Súdnej rady SR bolo kladne vybavených 59 návrhov kandidátov na vymenovanie do funkcie sudcu, 3 návrhy nezískali potrebný počet hlasov a 1 návrh bol odložený. Kladne vybavených žiadostí o preloženie na výkon funkcie sudcu na iný súd bolo 20, 7 žiadostiam súdna rada nevyhovela,  2 žiadosti vzali žiadatelia späť a 1 žiadosť bola odložená. Z 30 žiadostí na dočasné pridelenie sudcov bolo v  roku 2008 schválených  29 a 1 žiadosť bola vzatá späť.

V hodnotenom období boli predložené žiadosti vybavené priemerne za 14 dní. V 40 dňovej predpísanej lehote sa nepodarilo vybaviť 2 žiadosti, obe sa týkali preloženia na výkon funkcie sudcu na iný súd a rozhodnutím súdnej rady boli  tieto 2 žiadosti zamietnuté.

1.3.4. Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ
Kapitola Najvyšší súd Slovenskej republiky nedisponovala v roku 2008  výdavkami na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie a ani inými prostriedkami zo zahraničia.
1.4.  Výsledok  rozpočtového  hospodárenia   kapitoly

v tis. Sk
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	
	
	
	

	Príjmy spolu
	35
	35
	381

	z toho: prijaté z rozpočtu EU
	-
	-
	-

	Výdavky spolu
	231 367
	236 846
	226 199

	Z toho: kryté prostriedkami EÚ
	-
	-
	-

	Saldo príjmov a výdavkov
	-231 332
	-236 811
	-225 818

	Z toho: z prostriedkov EU
	-
	-
	-


        Rozpočtové saldo kapitoly bolo v schválenom rozpočte  – 231 332 tis. Sk,  po úprave rozpočtu predstavovalo  – 236 811 tis. Sk a v skutočnosti dosiahlo výšku  – 225 818 tis. Sk. Zníženie záporného salda v skutočnosti oproti upravenému rozpočtu o 10 993 tis. Sk 
bolo spôsobené  prekročením rozpočtu príjmov o sumu 346 tis. Sk a nedočerpaním upraveného  rozpočtu výdavkov o 10 647 tis. Sk. 

1.5. Finančné operácie

1.5.1. Príjmové finančné operácie
Kapitola Najvyšší súd SR v roku 2008 zaznamenala príjmové finančné operácie v hlavnej kategórii 400 v celkovej výške 28 979 tis. Sk /viď tabuľku č. 3, príloha č. 2/. Dôvody pohybov na mimorozpočtových účtoch v priebehu roka 2008 bolo nasledovné:

· prírastok na účte sociálneho fondu na základe povinného prídelu do sociálneho fondu a poskytnutie prostriedkov sociálneho fondu zamestnancom,
· výplata miezd za december 2007 z depozitného účtu v januári a príjem miezd za december 2008 na depozitný účet koncom roka 2008,

Zostatok na depozitnom účte  bol v sume 13 061 tis. Sk z čoho 8 353 tis. Sk tvorili mzdy zamestnancov, 3 117 tis. Sk tvorili odvody na „Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní“ a sumu 1 591 tis. Sk tvorili odvody daňovému úradu zo miezd zamestnancov. Zostatok na účte sociálneho fondu bol v sume 632 tis. Sk.
1.5.2. Výdavkové finančné operácie
Kapitola Najvyšší súd SR nemala v roku 2008 žiadne výdavkové finančné operácie.
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Kapitola Najvyšší súd Slovenskej republiky mala v schválenom rozpise rozpočtu na rok 2008 vyčlenené mzdové prostriedky v sume  141 329 tis. Sk. Rozpisom záväzných ukazovateľov kapitoly Najvyšší súd Slovenskej republiky na rok 2008 bol stanovený limit zamestnancov na kapitolu  s  počtom 181, z  toho 174  na  aparát  ústredného  orgánu  (Najvyšší  súd Slovenskej
republiky) a 7 zamestnancov  na Kanceláriu Súdnej rady Slovenskej republiky, čím bolo dodržané uznesenie vlády SR  č. 856/2006. 

Zhodnotenie zamestnanosti Najvyššieho súdu Slovenskej republiky
Štruktúra zamestnancov Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2008 bola plánovaná v počte 174 z toho 85 sudcov, 69 štátnych zamestnancov a 20 zamestnancov vo verejnom záujme.

K  1. 1. hodnoteného obdobia bol skutočný stav zamestnancov v zložení 73  sudcov,             65 štátnych zamestnancov a 17 zamestnancov vo verejnom záujme.

V priebehu roka bolo vyhlásených šesť výberových konaní na obsadenie voľných miest sudcov a dve výberové konania na obsadenie voľných štátnozamestnaneckých miest. Stav sudcov bol doplnený o šesť sudcov. 

K  31. 12. 2008 bol skutočný stav sudcov 73, čo predstavuje 85,8 % plánovaného stavu. Chýbajúci počet sudcov bol riešený dočasným pridelením sudcov z iných súdov v celkovom počte 8.

Do štátnozamestnaneckého pomeru bolo v roku 2008 prijatých 11 štátnych zamestnancov. Doplnil sa stav vyšších súdnych úradníkov o 7, ktorý bol plne obsadený. V hodnotenom období sa čiastočne doplnil stav zapisovateliek, ktoré boli trvalo preložené z iných súdov a obsadilo sa miesto vnútorného kontrolóra na Najvyššom súde SR. V roku 2008 spolu odišli 5. štátni  zamestnanci a  plánovaný stav bol  splnený k 31. 12. 2008 na 94 %, 
t. j.  65 štátnych zamestnancov. Vo verejnom záujme bol v roku 2008 prijatý 1 zamestnanec a 4 zamestnanci odišli. 

Dohodami o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru sa riešila dočasne výpomoc v knižnici, v podateľni a drobné údržbárske práce. Zmluvne boli zabezpečené činnosti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej ochrany, účtovnícke práce a upratovanie.
Zhodnotenie zamestnanosti Súdnej rady Slovenskej republiky
Štruktúra zamestnancov Súdnej rady Slovenskej republiky na rok 2008 bola plánovaná v počte 7 z toho 5 štátnozamestnaneckých a  2 predstavovali pracovné pozície zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme. 

Počas hodnoteného roka boli obsadené 4 štátnozamestnanecké miesta štátnymi zamestnancami v stálej štátnej službe, 1 štátnozamestnanecké miesto pre oblasť legislatívy zostalo v roku 2008 voľné.

Obe zamestnanecké miesta vo verejnom záujme boli v priebehu celého hodnoteného obdobia stále obsadené.

Zo 6-tich zamestnancov kancelárie 2 zamestnanci poberali celý minulý rok predčasný starobný dôchodok a 1 od apríla 2008 starobný dôchodok.

1 zamestnanec vo verejnom záujme pokračoval, na základe dohody s kanceláriou, v externom štúdiu práva na vysokej škole bakalárskeho typu.

Aj v roku 2008 boli činnosti informatika, podateľne, rozmnožovne, dopravy a údržby organizované dohodami o vykonaní práce. 

Kancelária v minulom roku uzavrela na zabezpečenie uvedených činností celkom 12 dohôd o vykonaní práce, z toho 6 sa týkalo vodičov osobného vozidla, 5 dohôd bolo uzavretých na práce v podateľni, 2 boli uzavreté s informatikmi a 1 dohoda sa týkala údržbárskych prác. V rámci uzavretých dohôd o vykonaní práce bolo v roku 2008 odpracovaných celkom      2 633 hodín, na úhradu ktorých kancelária použila 313,6 tis. Sk rozpočtových výdavkov z kategórie 630 – „Tovary a služby“.
Upratovanie a činnosť bezpečnostného technika boli už druhý rok zabezpečované dodávateľským spôsobom.

1.7.  Zhodnotenie výsledkov kontrol
Funkcia vnútorného kontrolóra bola  v uplynulom roku obsadená  na základe     úspešného výberového konania dňom 1. februára  2008.
 Zameranie a plán kontrolnej činnosti na roky 2008 - 2010 bol vypracovaný a schválený predsedom Najvyššieho  súdu Slovenskej republiky dňa 15. 2. 2008.
Na zabezpečenie jednotného postupu pri príprave a výkone kontrolnej činnosti a realizácie výsledkov kontroly v súlade so zákonom Národnej rady č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov a  so zákonom  Národnej rady Slovenskej republiky č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a  doplnení niektorých zákonov bola dňa 1. júna 2008 vydaná interná Smernica – Pravidlá kontrolnej činnosti v podmienkach Najvyššieho súdu SR.
Ďalším dôležitým dokumentom, cieľom ktorého je zabezpečenie dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov, dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti  a účelnosti  pri  hospodárení s verejnými prostriedkami ako aj pri iných činnostiach orgánu verejnej správy je Smernica č. 16 -  Pravidlá na zabezpečenie vykonávania predbežnej a priebežnej finančnej kontroly  na NS SR, ktorá  záväzne upravuje ciele, spôsob a postup  prípravy a výkonu  predbežnej a priebežnej finančnej kontroly, vyplývajúcich zo zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona NR SR č.165/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č.502/2001 Z. z. o finančnej kontrole  a vnútornom audite,  ktorá má platnosť od 15.9.2008. 

Vnútorná kontrola Najvyššieho  súdu Slovenskej republiky vykonala  v roku 2008 dve následné finančné kontroly v rámci schváleného plánu kontrolnej činnosti. V jednom prípade bola vypracovaná správa o výsledku  následnej finančnej kontroly a v jednom prípade záznam o výsledku následnej finančnej kontroly.

1. Následná  finančná  kontrola dodržiavania  hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení  s verejnými prostriedkami a dodržiavania rozpočtovej disciplíny   pri vynakladaní verejných prostriedkov za obdobie január až december 2007 na Najvyššom súde Slovenskej republiky.

Vo výsledkoch kontroly  bolo konštatované porušenie ustanovení 

§ 6 ods.1 a § 9 zákona č. 502 / 2001  Z. z. o  finančnej      kontrole a  vnútornom   audite  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých zákonov v jednom prípade,

§ 31 bod l písm. n/ zákona NR SR č. 523/2004  Z. z. o rozpočtových   pravidlách  
                    verejnej   správy  a  o zmene a  doplnení niektorých zákonov  v jednom prípade,

§ 10  ods. l  zákona NR  SR  č. 431/2002  Z. z.  o účtovníctve v piatich prípadoch 

§  8  ods. 4  zákona NR  SR č. 431/2002  Z. z.  o účtovníctve v jednom prípade

§  8  ods. 1 zákona  NR SR  č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v jednom prípade

Opatrením č. KP 171/08 zo dňa 16.9.2008 na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou a na odstránenie príčin ich vzniku predseda Najvyššieho súdu Slovenskej republiky uložil:

zodpovedným zamestnancom Najvyššieho súdu SR  päť konkrétnych adresovaných a terminovaných úloh.   

Správa o splnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov a o odstránení príčin ich vzniku  bola vypracovaná riaditeľkou správy súdu, a postúpená vnútornému kontrolórovi  dňa 30.decembra 2008 v zmysle § 14 bod 2 písm. h) zákona  NR  SR  č. 502/2001 Z. z. o  finančnej   kontrole  a  vnútornom   audite  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých zákonov.

2. Následná finančná kontrola vynakladania verejných prostriedkov z hľadiska
      dodržiavania príslušných  ustanovení zákona o verejnom obstarávaní za obdobie 
      január až december 2007 a  I. polroka 2008  na Najvyššom súde SR.

Kontrolou   dodržiavania  všeobecne   záväzných   právnych  predpisov  pri  uplatňovaní zásad verejného obstarávania neboli zistené nedostatky.   Kontrolná  akcia  bola  ukončená  záznamom  o výsledku následnej  finančnej kontroly.

  V zmysle § 6 ods. 6 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako aj v súlade s vyhláškou Ministerstva financií Slovenskej republiky, ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona  bola dňa 2.2.2009 zaslaná  Ministerstvu  financií Slovenskej republiky Správa o výsledkoch  následných finančných kontrol za rok 2008 za kapitolu Najvyšší súd Slovenskej republiky.

 V roku 2008 boli okrem interných následných finančných kontrol vykonané na   Najvyššom súde Slovenskej republiky aj inventarizácie  a to: 

· v  zmysle  § 29 ods. 3 zákona  NR  SR  č. 431 / 2002  Z. z.  o  účtovníctve  peňažné   prostriedky v hotovosti v termínoch: 5.mája 2008, 1.augusta 2008, 2.septembra 2008, 8.októbra 2008  a  3.novembra 2008,

· v zmysle § 29 ods. 3 zákona  NR  SR  č. 431 / 2002  Z. z.  o  účtovníctve  hmotný   a nehmotný majetok ku dňu 26.11.2008.  

          Zo strany  Ministerstva financií Slovenskej republiky ako ústredného orgánu štátnej správy pre finančnú kontrolu a vnútorný audit,  ani zo strany iných kontrolných orgánov v roku 2008 neboli na Najvyššom súde Slovenskej republiky vykonané žiadne kontrolné akcie. 

V roku  2008  boli  v  Kancelárii   súdnej   rady   SR  na  základe  príkazu vedúcej kancelárie č. 1/2008 z 27. februára 2008 vykonané 4 inventarizácie hotovosti a cenín v pokladni kancelárie a podľa príkazu vedúcej kancelárie č. 3/2008 z 10. októbra 2008 bola vykonaná riadna inventarizácia majetku a záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v správe Kancelárii Súdnej rady SR k 31.12.2008. Vonkajšie kontroly v hodnotenom období neboli žiadne.
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly
Významné položky v rámci súvahy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:
v tis. Sk
	Názov  účtu  ((číslo)
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Predchádzajúce obdobie

	Softvér (013)
	  3 077
	 1 683
	1 394
	0

	Stavby (021)
	     367
	    247
	    120
	           0

	Stroje, prístroje, zariadenia (022)
	28 955
	18 341
	10 614
	  0

	Dopravné prostriedky (023)
	  9 276
	  7 498
	  1 778
	             0

	Pozemky (031)
	       1
	-
	 1
	             0

	Umelecké diela (032)
	    108
	-
	108
	           0

	Obstaranie DHM (042)


	    887
	-
	887
	           0

	Spolu
	42 671
	27 769
	14 902
	  0


Dlhodobý nehmotný majetok kapitoly Najvyšší súd SR k 31. 12. 2008 predstavoval v obstarávacích cenách  3 077 tis. Sk a v zostatkovej cene po zohľadnení oprávok 1 394 tis. Sk. Dlhodobý hmotný majetok  kapitoly Najvyšší súd SR k 31. 12. 2008 predstavoval v obstarávacích cenách  39 594 tis. Sk a v zostatkovej cene po zohľadnení oprávok 13 508 tis. Sk.  K  31.12.2007 evidoval Najvyšší súd SR zásoby na sklade kancelárskych potrieb  vo výške  719 tis. Sk.

Kapitola Najvyšší súd SR v roku 2008 eviduje k 31.12.2008 iba krátkodobé pohľadávky v sume 5 tis. Sk. Jedná sa o poskytnutý preddavok na energie. Dlhodobé pohľadávky kapitola neeviduje.
Kapitola Najvyšší súd SR v roku 2008 eviduje k 31.12.2008 krátkodobé záväzky                v celkovej výške 13 307 tis. Sk. Ide najmä o záväzky voči zamestnancom, inštitúciám sociálneho zabezpečenia a daňovému úradu z titulu miezd za december 2008 v celkovej výške  13 061 tis. Sk. Záväzky voči dodávateľom predstavujú  sumu 246 tis. Sk, z toho tuzemské v sume 208 tis. Sk a zahraničné v sume 38 tis. Sk . Záväzky so splatnosťou 1 až 5 rokov evidujeme  vo výške 632 tis. Sk, čo predstavuje zostatok na účte sociálneho fondu.
             1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
Kapitola  Najvyšší   súd   SR   nemá   žiadnu   majetkovú   účasť   v obchodných spoločnostiach. 
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

V pôsobnosti kapitoly Najvyšší súd SR nie je žiadna príspevková organizácia.

2.  Tabuľková časť
     Tabuľka č. 1      Celkový prehľad príjmov a výdavkov  kapitoly 
     Tabuľka č. 2     Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 
Tabuľka č. 3     Finančné operácie kapitoly 
Tabuľka č. 4     Záväzné ukazovatele kapitoly 
     Tabuľka č. 5      Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly
                           podľa ekonomickej klasifikácie - Najvyšší súd SR nemal v roku 2008  
                     žiadne príspevkové organizácie, t. j. tabuľka nie je k dispozícií
Tabuľka č. 6     Výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej 
                            klasifikácie za rok 2008 - Najvyšší súd SR nemal v roku 2008 žiadne 
                            príspevkové organizácie, t. j. tabuľka nie je k dispozícií
Tabuľka č. 7     Agregovaná súvaha rozpočtových organizácií kapitoly 
Tabuľka č. 8      Agregovaný výkaz ziskov a strát rozpočtových   organizácií kapitoly 

Tabuľka č. 9     Agregovaná súvaha príspevkových organizácií kapitoly 
                           Najvyšší súd SR nemal v roku 2008 žiadne príspevkové organizácie,  t. j. 
                            tabuľka nie je k dispozícií
Tabuľka č. 10   Agregovaný výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií kapitoly 
                            Najvyšší súd SR nemal v roku 2007 žiadne príspevkové organizácie, t. j. 
                           tabuľka nie je k dispozícií
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Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2008 (v tis. Sk)  

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 06 Najvyšší súd SR
	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	I.
	PRÍJMY spolu
	35
	35
	381
	1 088,6

	A.
	Daňové príjmy
	0
	0
	0
	0,0

	B.
	Nedaňové príjmy
	35
	35
	381
	1 088,6

	1.
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	0
	0
	0
	0,0

	2.
	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	5
	5
	2
	40,0

	3.
	Kapitálové príjmy
	0
	0
	244
	0,0

	4.
	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio
	0
	0
	0
	0,0

	5.
	Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov
	0
	0
	0
	0,0

	6.
	Iné nedaňové príjmy
	30
	30
	135
	450,0

	C.
	Granty a transfery
	0
	0
	0
	0,0

	1.
	Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	0
	0
	0,0

	2.
	Tuzemské kapitálové granty a transfery
	0
	0
	0
	0,0

	3.
	Zahraničné granty
	0
	0
	0
	0,0

	4.
	Zahraničné transfery
	0
	0
	0
	0,0

	II.
	VÝDAVKY spolu
	231 367
	236 846
	226 199
	95,5

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	A.
	Bežné výdavky
	222 297
	229 184
	218 542
	95,4

	1.
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	141 329
	148 279
	148 279
	100,0

	2.
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	40 109
	34 761
	28 740
	82,7

	3.
	Tovary a služby
	35 800
	41 044
	39 772
	96,9

	4.
	Bežné transfery
	5 059
	5 100
	1 751
	34,3

	 
	z toho :
	 
	 
	 
	 

	 
	  - Príspevkovej organizácii
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Štátnemu účelovému fondu 
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Verejnej vysokej škole
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Obci
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Vyššiemu územnému celku
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri  organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Odvody do rozpočtu Európskej únie
	0
	0
	0
	0,0

	5.
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom
	0
	0
	0
	0,0

	B.
	Kapitálové výdavky
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9

	1.
	Obstarávanie kapitálových aktív
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9

	2.
	Kapitálové transfery
	0
	0
	0
	0,0

	 
	z toho :
	 
	 
	 
	 

	 
	  - Príspevkovej organizácii
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Verejnej vysokej škole
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Obci
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Vyššiemu uzemnému celku
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky
	0
	0
	0
	0,0

	I.-II.
	Prebytok (+), schodok (-)
	-231 332
	-236 811
	-225 818
	95,4
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	Výdavky kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2008

	
	
	
	
	(v tis. Sk)
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:
	
	06 Najvyšší súd SR
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kód a názov
	600 - Bežné výdavky
	700 - Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	03  VEREJNÝ PORIADOK A BEZPEČNOSŤ
	222 297
	229 184
	218 542
	95,4
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9
	231 367
	236 846
	226 199
	95,5

	03.3  Súdy
	222 297
	229 184
	218 542
	95,4
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9
	231 367
	236 846
	226 199
	95,5

	03.3.0  Súdy
	222 297
	229 184
	218 542
	95,4
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9
	231 367
	236 846
	226 199
	95,5

	S P O L U
	222 297
	229 184
	218 542
	95,4
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9
	231 367
	236 846
	226 199
	95,5
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Finančné operácie kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2008 (v tis. Sk)  
Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 06 Najvyšší súd SR

	Ek.kl.
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	 I.
	 PRÍJMY spolu
	0
	0
	28 979
	0,0

	400
	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami
	0
	0
	28 979
	0,0

	 
	v tom:
	 
	 
	 
	0,0

	410
	zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín)
	0
	0
	0
	0,0

	420
	zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín)
	0
	0
	0
	0,0

	430
	z predaja majetkových účastí
	0
	0
	0
	0,0

	440
	z predaja privatizovaného majetku Fondu národného majetku Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového fondu
	0
	0
	0
	0,0

	450
	z ostatných finančných operácií
	0
	0
	28 979
	0,0

	500
	Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	0
	0
	0
	0,0

	510
	Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	0
	0
	0
	0,0

	520
	Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	0
	0
	0
	0,0

	 II.
	 VÝDAVKY spolu
	0
	0
	0
	0,0

	800
	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami
	0
	0
	0
	0,0

	810
	Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie
	0
	0
	0
	0,0

	820
	Splácanie istín
	0
	0
	0
	0,0

	 
	v tom:
	 
	 
	 
	0,0

	821
	splácanie tuzemskej istiny
	0
	0
	0
	0,0

	822
	splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia
	0
	0
	0
	0,0

	823
	splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia
	0
	0
	0
	0,0

	824
	splácanie finančného prenájmu
	0
	0
	0
	0,0

	I.- II.
	 Prebytok (+), schodok (-) 
	0
	0
	28 979
	0,0
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Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2008 (v tis. Sk)  
Číslo a názov rozpočtovej kapitoly: 06 Najvyšší súd SR
	Kategória
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Čerpanie

 za 

rok 2008
	% 

čerpaniu k upravenému rozpočtu
	% 

čerpaniu k schválenému
rozpočtu 

	200 - Príjmy
	35
	35
	381
	1 088,6
	1 088,6

	Spolu výdavky


	231 367
	236 846
	226 199
	95,5
	97,8

	Z toho:
	
	
	
	
	

	610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	141 329
	148 279
	148 279
	100,0
	104,9

	700  Kapitálové výdavky
	9 070
	7 662
	7 657
	99,9
	 84,4

	Program – 01W
	221 928

	227 675
	217 756
	95,6
	 98,1

	Program – 08L
	9 439

	9 171
	8 443
	92,1
	89,4
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Agregovaná súvaha kapitoly štátneho rozpočtu a rozpoč. organizácií v jej pôsobnosti za rok 2008 (v tis. Sk)  
Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:  06 Najvyšší súd SR                                                   
	A K T Í V A
	č.r.
	Bežné účtovné obdobie
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	
	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	

	   Neobežný majetok
	002
	42 671
	27 769
	14 902
	0

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	003
	3 077
	1 683
	1 394
	0

	     Dlhodobý hmotný majetok
	011
	39 594
	26 086
	13 508
	0

	     Dlhodobý finančný majetok
	024
	0
	0
	0
	0

	Obežný majetok
	033
	14 378
	0
	14 378
	0

	     Zásoby 
	034
	719
	0
	719
	0

	     Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy
	040
	0
	0
	0
	0

	     Dlhodobé pohľadávky 
	048
	0
	0
	0
	0

	     z toho: odberatelia 
	049
	0
	0
	0
	0

	                iné pohľadávky 
	059
	0
	0
	0
	0

	     Krátkodobé  pohľadávky 
	060
	5
	0
	5
	0

	     z toho: pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov 
	066
	0
	0
	0
	0

	                pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov 
	067
	0
	0
	0
	0

	     Finančné účty
	085
	13 654
	0
	13 654
	0

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	098
	0
	0
	0
	0

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	104
	0
	0
	0
	0

	     Časové rozlíšenie
	110
	418
	0
	418
	0

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	114
	0
	0
	0
	0

	M a j e t o k    s p o l u
	 
	57 467
	27 769
	29 698
	0


	P A S Í V A
	č.r.
	Bežné účtovné obdobie
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	   Vlastné imanie
	116
	11 495
	0

	     Oceňovacie rozdiely
	117
	0
	0

	     Fondy
	120
	0
	0

	     Výsledok hospodárenia
	123
	11 495
	0

	Záväzky
	126
	17 346
	0

	     Rezervy 
	127
	713
	0

	     Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy
	132
	2 694
	0

	     Dlhodobé záväzky
	140
	632
	0

	     z toho: záväzky z nájmu
	145
	0
	0

	                iné záväzky
	149
	0
	0

	                vydané dlhopisy dlhodobé
	150
	0
	0

	     Krátkodobé záväzky 
	151
	13 307
	0

	     z toho : dodávatelia 
	152
	246
	0

	     Bankové úvery a výpomoci
	172
	0
	0

	     z toho: bankové úvery dlhodobé
	173
	0
	0

	                bežné bankové úvery
	174
	0
	0

	                prijaté návratné finančné výpomoci od  subjektov VS dlhodobé 
	177
	0
	0

	                prijaté návratné finančné výpomoci od  subjektov VS krátkodobé
	178
	0
	0

	     Časové rozlíšenie
	179
	857
	0

	        Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	182
	0
	0

	V l a s t n é    i m a n i e    a    z á v ä z k y    s p o l u
	 
	29 698
	0
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                                                                                                                                                                  Strana:1                                                               Agregovaný výkaz ziskov a strát kapitoly štátneho rozpočtu a rozpočtových organizácií  v jej pôsobnosti za rok 2008 (v tis. Sk)  
Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 06 Najvyšší súd SR

	Náklady
	č. r.
	Bežné účtovné obdobie
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	
	
	Hlavná činnosť
	Podnikateľská činnosť
	Spolu
	

	Spotrebované nákupy
	001
	14 547
	0
	14 547
	0

	     z toho: spotreba materiálu
	002
	11 634
	0
	11 634
	0

	                spotreba energie
	003
	2 913
	0
	2 913
	0

	                predaný tovar
	005
	0
	0
	0
	0

	Služby
	006
	21 179
	0
	21 179
	0

	Osobné náklady
	011
	180 736
	0
	180 736
	0

	     z toho: mzdové náklady
	012
	148 803
	0
	148 803
	0

	                zákonné sociálne poistenie
	013
	28 740
	0
	28 740
	0

	                zákonné sociálne náklady
	015
	3 193
	0
	3 193
	0

	Dane a poplatky
	017
	450
	0
	450
	0

	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	021
	129
	0
	129
	0

	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	029
	16 684
	0
	16 684
	0

	     z toho: odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku
	030
	5 384
	0
	5 384
	0

	                rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti
	031
	11 300
	0
	11 300
	0

	Finančné náklady
	040
	458
	0
	458
	0

	Mimoriadne náklady
	049
	0
	0
	0
	0

	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov
	054
	381
	0
	381
	0

	     z toho: náklady z budúceho odvodu príjmov
	063
	365
	0
	365
	0

	N á k l a d y   c e l k o m
	 
	234 564
	0
	234 564
	0


	Výnosy
	č. r.
	Bežné účtovné obdobie
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	
	
	Hlavná činnosť
	Podnikateľská činnosť
	Spolu
	

	Tržby za vlastné výkony a tovar
	065
	71
	0
	71
	0

	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob
	069
	0
	0
	0
	0

	Aktivácia
	074
	0
	0
	0
	0

	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	079
	0
	0
	0
	0

	     z toho: daňové a colné výnosy štátu
	080
	0
	0
	0
	0

	                výnosy z poplatkov
	082
	0
	0
	0
	0

	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
	083
	405
	0
	405
	0

	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	090
	10 588
	0
	10 588
	0

	Finančné výnosy
	100
	0
	0
	0
	0

	Mimoriadne výnosy
	109
	0
	0
	0
	0

	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách
	114
	223 925
	0
	223 925
	0

	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo VÚC
	124
	0
	0
	0
	0

	V ý n o s y   c e l k o m 
	 
	234 989
	0
	234 989
	0

	   Výsledok hospodárenia pred zdanením
	135
	425
	0
	425
	0

	   Daň z príjmov
	136+137
	0
	0
	0
	0

	V ý s l e d o k   h o s p o d á r e n i a   p o  z d a n e n í
	138
	425
	0
	425
	0


3. Príloha
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